
Pepeerowskie metody wychowawcze
(Artykuł nadesłany)

Ostatnio statystyka doniosła, że w 
Polsce jest obecnie około 100.000 mło
docianych przestępców. W roku 1928 
było ich około 20.000. Za nieletnich 
uważa się młodzież do .17 roku życia. 
Spośród tych 100.000 chłopców i dzie
wcząt wielu winno się znajdować w 
szkole, a reszta przy uczciwej i poży
tecznej pracy. Lecz oto mali, nie pełni 
jeszcze w latach,'a już wielcy w prze
stępczości. Dlatego pytam: kto tu 
zawinił — oni czy ich rodzice? Odpo
wiedź raczej trudna, jak trudne były 
i .dziś jeszcze są warunki życia i pracy 
tak dla młodzieży jak i dla rodziców. 
Wszakże jedno jest godne szczególniej
szej uwagi, a mianowicie, że owych 
sto tysięcy młodocianych przestępców 
i przestępczyń, to głównie sieroty i 
półsieroty.

Rozumiem. To znaczy, że brak im 
pierwszego i najważniejszego czynnika 
wychowawczego, a mianowicie — ro
dziców. Gdyż nie bez podstawy* mówi 
nasze polskie przysłowie, że do ludzi 
trzeba iść po rozum, lecz do matki po 
wychowanie. A to dlatego, że najważ
niejszym czynnikiem wychowawczym 
jest miłość, w której nikt matki nie 
tylko nie prześcignie, ale nikt jej na
wet nie dorówna. Rodzice są pierwsi, i 
to na mocy naturalnego prawa, tak w 
uprawnieniach jak i w obowiązkach 
wychowawczych zadań swych dzieci. 
Oni pierwsi są pociągani do odpowie
dzialności za złe wychowanie dzieci, ale 
też i pierwsi są wzywani po nagrodę 
za ich dobre wychowanie. Bo też naj
skuteczniejsze i najtrwalsze wychowa
nie jest właśnie to, które dziecko otrzy 
muje w dobrze prowadzącej się rodzi
nie, gdzie ojciec i matka na pierwszym 
miejscu a razem z nimi wszyscy do
mownicy dają przede wszystkim dobry 
przykład wychowawczy. Gdyż słowa 
tez zgodnych z nimi czynów, to jak
by weksle bez pokrycia wystawiane 
przez nieuczciwych ludzi.

Zagadnienie wychowania dziatwy i 
młodzieży staje się dziś tym pilniej
sze, że wojna zrujnowała właśnie tę 
pierwszą komórkę wychowawczą, a 
młode pokolenie polskie bywało podda 
wane silnemu prądowi świadomej i 
celowej deprawacji. A tymczasem Oj
czyźnie najbardziej potrzeba ludzi z 
charakterem, który jest głównym ce
lem całego wychowania, lecz również 
najcenniejszym skarbem i najpotęż
niejszą siłą dla samego człowieka jest 
właśnie charakter.

Przypatrzmy się teraz drogom, po 
których kroczą niektóre organizacje 
stale ogłaszające się w paryskiej „Ga
zecie Polskiej” Są to: Rada Rodziciel
ska, Organizacja Pomocy Ojczyźnie, 
polska Opieka Rodzicielska i Towarzy 
<two Przyjaciół Młodzieży. Tematem 
bardzo wielu ich ogłoszeń i „serdecz
nych” zaproszeń to całonocne bale or
ganizowane z soboty na niedzielę, z wi
gilii na święto. I tak — raz „dzieci 
szkolne wraz z młodzieżą zapraszają 
wszystkich Rodaków na przedstawie
nie, po którym rozpocznie się bal cało
nocny”, to znów Organizacja Pomocy 
Ojczyźnie zaprasza wszystką młodzież ,
z całej okolicy na całonocną zabawę na roli i w budownictwie, 
taneczną. Tik Polska Opieka Rodzicie!-1 • . .

Nadzwyczajna Sesja Zgromadzenia 0. N. Z. w sprawie Palestyny
Lake - Success. — Rada Bezpieczeń

stwa OJN.Z. zajmowała się w czwartek 
sprawą Palestyny. Rada postanowiła 
na wniosek Ameryki 9 głosami przy 
wstrzymaniu się Rosji i Ukrainy wez
wać Żydów i Arabów w Ziemi Świętej 
do zawieszenia wszelkich działań zbrój 
nych, oraz zwołać na 16. kwietnia br. 
Nadzwyczajną sesję Zgromadzenia Na
rodów Zjednoczonych dla ponownego 
rozważania sprawy podziału Palesty
ny.

Delegat Syrii powitał z zadowole
niem zwołanie Nadzwyczajnej sesji, 
twierdząc, że „Zgromadzenie Narodów 
będzie miało możność naprawienia 
krzywdy, jaka została wyrządzona 
światu arabskiemu przez ostatnią de
cyzję, przewidującą podział Palesty
ny”.

(Foto: New "York Times) 
Ćwiczeni* wojsk brytyjskich w Palestynie.

Przedstawiciel Agencji Żydowskiej 
Shertok oświadczył, iż Syjoniści zgo
dzą się na zawarcie rozejmu i na za
wieszenie walk w Palestynie, o ile wy
cofane zostaną z Palestyny wszelkie 
oddziały arabskie, pochodzące z poza 
Palestyny, oraz o ile idea podziału Zie
mi Świętej pozostanie podstawą prac 
Nadzwyczajnej Sesji Zgromadzenia 
Narodów.

Reprezentant W. Brytanii głosował 
w obu wypadkach za wnioskiem Ame
ryki, ale podkreślił ponownie, że An
glia pragnie wycofać się do 15-go maja 
g Palestyny.

ska „podaje do wiadomości, iż po 
przedstawieniu teatralnym nastąpi ca
łonocna zabawa”, tam znów Rada Ro
dzicielska zawiadamia, że po „Zalotach 
na kwaterze” wieczorem od godziny 
21-szej odbędzie się całonocna zaba
wa”. Widocznie za najlepsze wprowa
dzenie dzieci na całonocną zabawę ta
neczną uważa się właśnie „Zaloty na 
kwaterze”.

A wiele z tych ogłoszeń i „serdecz
nych zaproszeń” kończy się zapewnie
niem: „bufet obficie zaopatrzony, pro 
gram bardzo urozmaicony i moc nie
spodzianek. Dochód przeznaczony na 
cele polskiej szkoły”. To ostatnie, to 
szczypta kadzidła, by stłumić zaduch 
i odurzyć przytomnych. Jest rzeczą 
pewną, że przede wszystkim po cało
nocnej zabawie o tak obfitym progra
mie będzie „moc niespodzianek”, tyl
ko szkodliwych i niemiłych tak dla sa
mej. młodzieży, jak przede wszystkim 
dla rodziców. Kto czyni zło, unika świa 
tła.

Od takich przyjaciół młodzieży za
chowaj ją Panie, bo od nieprzyjaciół 
to ona sama się obroni.

Polski organ komunistyczny wycho
dzący w Paryżu w numerze z dnia 24. 
marca 1948 r. zamieścił sprawozdanie 
z akademii urządzonej ku uczczeniu 
M. Konopnickiej. Omówienie jej literac 
kiej twórczości w czasie akademii było 
przeplatane urywkami z jej wierszy. 
Otóż i ja przypominam sobie urywek 
z jej wiersza p. t. Sclavus saltans — 
to znaczy tańczący niewolnik. (Cytuję 
z pamięci) „...w tern z boku nuta we
soła dola ta:

To sclavus saltans, słowianin 
półdziki 

Wszędzie mu dobrze i wszędzie 
chata, 

Byle miał pląsy i trochę muzyki. 
Z młodziuchnej wierzby naciąwszy 

gałęzi 
Utworzył sobie grające narzędzie. 
Skacząc i tańcząc zapomniał, 

że łańcuch go więzi”.
To sclavus saltans — tańczący, ska 

czący niewolnik!
Poświęcam to:
Radzie Rodzicielskiej,
Organizacji Pomocy Ojczyźnie, 
Polskiej Opiece Rodzicielskiej i 
Tow. Przyj. Młodzieży, 

które przez całonocne zabawy taneczne 
z soboty na niedzielę głuszą w młodzie
ży polskiej „głos sumienia” i wychowu
ją ją na skaczących, tańczących nie
wolników własnej namiętności i obcej 
nam mocy.

Piotr Ł.

200 tysięcy Włochów przybędzie do Francji
llzym. — Przebywający we Wło

szech francuski minister Pracy Daniel 
Mayer podpisał umowę w dniu 1. kwie
tnia br., na podstawie której 200 ty
sięcy robotników włoskich przybędzie 
do Francji w najbliższych miesiącach. 
Układ ten jest rozwinięciem dawnej 
konwencji, która przewidywała rok 
rocznie przybycie do Francji pewnej

i liczby Włochów na prace w kopalniach,

odbędzie się 16-go kwietnia b.r.
Brytyjczycy interweniowali 
w walkach w Jerozolimie, 

77 Żydów* zabitych
Jerozolima. — W czwartek 

wieczorem toczyły się zacięte walki w 
starej dzielnicy Jerozolimy pomiędzy 
Żydami i Arabami. Interwencja wojsk 
brytyjskich przywróciła porządek. A- 
rabowie nadal zatrzymują wszelkie 
konwoje żydowskie z dostawami ży
wności do Jerozolimy. W rejonie Hulda

Odwołanie pociągów między Zachodem a Berlinem

Amerykańskie dostawy do Berlina idą samolotami
Zapowiedź ochrony przez myśliwce, gdyby Rosjanie mieli czynić przeszkody

Zatarg powstały między trzema pań
stwami zachodnimi a Sowietami z po
wodu zapowiedzianej przez władze woj
skowe sowieckie kontroli specjalnej dla 
alianckich pociągów wojskowych prze
jeżdżających do Berlina przez strefę 
rosyjską, trwa bez zmiany. Zarządze
nia te uchodzą za środek zmierzający 
do uprzykrzenia Aliantom zachodnim 
pobytu w Berlinie, a mający z drugiej 
strony podnieść prestiż władz rosyj
skich w oczach Niemców ze szkodą dla 
Aliantów. Nie chcąc się poddać kontroli 
władze anglosaskie odwołały pociągi, 
a władze amerykańskie, mające w swo
jej strefie berliń. lotnisko Tempelhof 
dostarczały żywność swoim silom 
berlińskim samolotami. Myśliwce ro
syjskie wykonywały manewry, jakoby 
chciały atakować samoloty amerykań
skie. Władze wojskowe amerykańskie 
doniosły wobec tego, że jeżeli miałby 
się tak; wypadek powtórzyć, zarządzą 
ochronę samolotów swoich przez my
śliwce amerykańskie.• •

Berlin. — W czwartek odbyło się w 
Berlinie spotkanie trzech gubernato
rów wojskowych ze stref zachodnich, 
by naradzić się nad wytworzoną sytu
acją przez jednostronne zarządzenia 
rosyjskie. Po zatrzymaniu dwóch po
ciągów brytyjskich i amerykańskich 
oraz kolumny samochodowej brytyj
skiej Berlin jest praktycznie odcięty 
od stref. Wszyscy trzej gubematoro-
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Tendencja zniżkowa we Francji
W handlu poczęła się zaznaczać zniżka cen i wzmacniać wiara

w uzdrowienie stosunków gospodarczychParyż. — Prasa francuska stwier
dza, że po raz pierwszy kupiectwo 
dopuszcza możliwość zniżki cen. W 
składach pojawiają się afisze donoszą
ce o zniżce cen, szczególnie na arty ku
ły, które podlegały* tak zwanej opła
cie od luksusu. Obniżono także szereg 
cen w restauracjach, które podlegały 
owej opłacie. Ceny perfum obniżono o 
15 proc., a artykuły skórzane o 10 
procent. Jest nadzieja, że kupcy hur
towi zwiększą po cenach zniżonych 
sprzedaż towarów magazynowanych, 
żniżka cen wytworów rolniczych za
znacza się również, zwłaszcza wobec 
zapowiadających się dobrych urodza
jów.

Także angielskuLondyn.
dzienniki, które do niedawna kry
tycznie oceniały sytuację gospodarczy 
we Francji, stwierdzają we Francji 
wzrost wiary w uzdrowienie gospo
darcze i stabilizację cen na obniżonym 
poziomie.

Rząd pragnie uzdrowić 
gospodarkę przedsiębiorstw 

upaństwowionych
PARYŻ. — Rada Ministrów zebrana w 

piątek pod przewodnictwem prezydenta Au- 
riola, wysłuchała expose min. Bidault o po
łożeniu międzynarodowym, zwłaszcza zaś o 
wypadkach w Berlinie. Na porządku dzień-, 
nym znajdowała się poza tym sprawa 
administracji upaństwowionych
kopalń reorganizacja u-
państwowlonych towarzystw 
konstrukcyj lotniczych. Sądzą, 
że rząd ponadto wyda zarządzenia, które u- 
możllwlą dalsze obniżenie kosztów utrzy
mania.

Zastosowanie obniżki cen
PARYŻ. — „Journal Of fiole! ” poda je m. 

In. następujące rozporządzenia w sprawie za
stosowania zarządzeń o obniżeniu cen:

1) Na rachunkach dotyczących artykułów 
objętych obniżką obowiązkowo musi być wy
mieniona wysokość obniżki.

Rozmowy Iraacu»e^<#-vtti'.»»Mac 
wT sprawach monetarnych 

I gospodarczych
RZYM. — W stolicy Włoch toczą się roz

mowy polityczno-gospodarcze, które dotyczą 
zagadnień monetarnych. Francja i Wiochy 
zamierzają zgodnie z podpisaniem ostatnio 
unii. celnej przeprowadzić ujednolicenie sy
stemów monetarnych, oraz uzgodnić niektó
re zagadnienia gospodarcze wynikające z 
możliwości wspólnego wykorzystywania nie
których urządzeń elektrycznych, Przewiduje 
się, Iż oba kraje wypracują wspólną gospo
darkę w sprawach przemysłowych.

na południe od Lyddy, zniszczyli Ara
bowie konwój, który był osłaniany 
przez 60 członków „Ilaganah”. Żołnie
rze „Haganah” stracili życie. Również 
konwój, który wyszedł z Tel-Aviva do 
Jerozolimy został rozbity w nocy z 
czwartku na piątek a 17 żydów zo
stało zabitych.

BRUKSELA. — Marszalek Montgomery 
był przyjęty w czwartek przez Regenta Bel
gii Karola.

wie oświadczyli, iż postanowienia mar
szałka Sokołowskiego są pogwałceniem 
zobowiązań, jakie Rosja przyjęła w 
Poczdamie w sprawie utworzenia ko
rytarza, przez który Berlin miał mieć 
połączenie ze strefami brytyjską, ame
rykańską i francuską. Postanowiono 
czasowo odwołać wszelkie pociągi mię
dzy Zachodem i Berlinem.

* *
W czwartek jedynym środkiem łączności, 

jaki pozostał Aliantom zachodnim, to samo
loty. Dotychczas w tej sprawie nie było Jesz
cze ze strony Rosjan żadnych utrudnień. 
Wprost przeciwnie, w nocie skierowanej do 
trzech mocarstw zachodnich marszałek So
kołowski zaznaczył, Iż Alianci mają do dy
spozycji pas 60 km szeroki dla lotnictwa, 
które korzystać będzie z dwóch lotnisk pod 
Berlinem dla celów służbowych. Jednakże na 
skrzyżowaniu dróg, prowadzących na lotni
ska, Rosjanie postawili posterunki, które za
trzymały kilku Brytyjczyków, wypuszczo
nych następnie.

BERLIN. — Samoloty amerykańskie pod
jęły regularne dostawy żywności dla oddzia
łów amerykańskich kwaterujących w Berli
nie. W czwartek przewiozły one około 10 ton 
żywności. Według ostatnich komunikatów, 
myśliwce rosyjskie przelatują często na szla
ku lotów amerykańskich, usiłując jakby o- 
nieśmielać lotników amerykańskich.

W związku z tym amerykańskie władze 
wojskowe oświadczyły, iż w wypadku, gdyby 
Rosjanie nie zaprzestali tych manewrów, 
transportowce amerykańskie otrzymają osło 
nę amerykańskich myśliwców 1 samolotów 
bojowych.

*
Zastępcy 4-ch gubernatorów 

odbyli spotkanie
Berlin. — W dniu 2 kwietnia br. odbyła atę
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2) W magazynach detalicznych na etykie
tach winna figurować zastosowana obniżka.

3) Każdy wypadek nie zastosowania się 
do tych przepisów będzie karany.

Sprawa dalszej zniżki cen
PARYŻ. —- Zarząd Force Ouvri&re na kil

kugodzinnych naradach rozpatrywał zarzą
dzenia rządowe o obniżce cen. Powzięta u- 
chwała domaga się dalszych wysiłków w tej 
dziedzinie 1 obniżenia cen żywności.

PARYŻ. —- Zarząd Partii Komunistycznej, 
po tygodniowym posiedzeniu wydał oświad
czenie stwierdzające, że obniżka cen nie o- 
bejmuje artykułów spożywczych 1 ogólnie nie
dochodzi do 5%. Zarząd żąda dalszych 
ńtżek przez „zmniejszenie nadmiernych 
sków kapitalistycznych”.

ob- 
zy.

Dwie części pożyczki 
z tytułu daniny narodowej 
dały około 60 miliardów fr.
PARYŻ. — Prowizoryczne obliczenia sum, 

wpłaconych na pożyczkę z tytułu daniny 
nadzwyczajnej wskazują, że dwie części po
życzki dały około 60 miliardów franków.

Wzrost tygodniowej 
produkcji węgla 

we Francji
Paryż. — Produkcja węgla i lig

nitu w tygodniu od 14. do 20 marca o- 
siągnęła 1.281.490 ton, wobec 1.217.167 
ton w tygodniu od 6 dod 13 marca. 
Przeciętne wydobycie dzienne wzrosło 
z 207.945 ton do 214.299 ton. W tym 
samym czasie przywieziono do Francji 
z zagranicy 314.078 ton . węgła, wobec 
357.637 w poprzednim tygodniu.

Nie będzie wymiany banknotów 
1 .OOO-f rankowy eh

Paryż. — Minister Skarbu, Renć Mayer za-

De Gasp er i uważa

zwycięstwo komunistów za niemożliwe
Rzyih. — Przemawiając 1. kwiet

nia br. w Cagliari na Sardynii premier 
vvloch de Gasperi powiedział, iż „zwy-

i komunistów jest niemożliwe”. Pre
mier powołał się na pytanie postawione 
mu przez komunistów, co będzie robił 
po dniu 18 kwietnia br. w razie zwy
cięstwa komunistycznego Frontu Lu
dowego. De Gasperi odpowiedział, iż 
sądząc po reakcji mas robotniczych i 
chłopskich, nie będzie potrzeby rozwią
zywania takich zagadek, bo jest pe
wnym, że zwycięży blok partyj Chrze
ścijańskiej Demokracji, Republikanów 
i Socjalistów Saragata i Lombardo.

Włoskie Związki Zawodowe 
grożą godzinnym strajkiem 

' generalnym
Rzym. — Komitet Wykonawczy generalnej 

włoskiej Konfederacji Pracy, zadecydował w 
czwartek przystąpić, począwszy od 8 kwiet
nia br. do godzinnego strajku generalnego na 
znak protestu przeciwko tajemniczemu znik
nięciu od 20 dni działacza syndykatów sy
cylijskich, Pacido Rizzoto, o którym policja

Stan wyjątkowy w Kochlnchinie
Salgon. — Wysoki komisarz Francji w In- 

dochinach zarządził stan wyjątkowy w 
siedmiu prowincjach wschodniej Kochinchi- 
ny „celem lepszego skoordynowania akcji 
cywilnej 1 wojskowej”.

konferencja czterech zastępców gubernato-. nom na przeprowadzenie kontroli oraz wrę- 
rów wojskowych w Niemczech dla ustalenia I czono im żądany spis podróżnych, sporządzo- 
nowego sposobu zaopatrywania oddziałów | ny w języku rosyjskim.
alianckich w Berlinie. ¥ •

Pełnomocnictwa dla Clay’a 
do załatwienia zatargu 

berlińskiego
Waszyngton. — Amerykański Departa

ment Stanu zawiadomił generała Clay’a, iż 
daje mu pełnomocnictwa dla przeprowadze
nia wszelkich rozmów z władzami rosyjskimi 
odnośnie sytuacji powstałej w Berlinie.

*
Prasa brytyjska 

domaga się rozmów z Moskwą 
na temat sytuacji w Berlinie 
LONDYN. —- Prasa brytyjska utrzymuje, 

iż wszelkie rozmowy prowadzone bezpośre
dnio z przedstawicielami rosyjskimi w Ber
linie nie doprowadzą do trwałych rozwiązań. 
Należy rozmawiać z mocodawcami marszał
ka Sokołowskiego i podjąć próby rozwiąza
nia kryzysu u źródła, to jest w Moskwie.

Zdaniem „Daily Graphic” w zatargu ber
lińskim chodzi nie tylko o uregulowane ru
chu kolejowego czy kołowego 1 zaopatrywa
nia wojsk Aliantów zachodnich w Berlinie, 
ale o przyszłość Rady Kontrolnej.

„Daily Telegraph” uważa, iż pociągnięcia 
Rosjan w Berlinie mogą być wstępem do za
mierzać podejmowanych na szerszą skalę. 
Pismo domaga się, by władze alianckie wy
jaśniły Rosjanom, iż zarówno Brytyjczycy, 
jak Amerykanie 1 Francuzi Berlina nie o- 
puszczą, a Rosjanie powinni szukać innego 
sposobu do wyrównania różnic, jakie ich 
dzielą z Aliantami zachodnimi.

¥
Pociąg francuski przejechał
Baden-Baden. — Pociąg francuski przeje

chał przez strefę sowiecką do Berlina. Są
dzą, iż dlatego, ponieważ pozwolono Rosja- 

przeczył stanowczo szerzącym się ostatnio 
pogłoskom o mającej jakoby nastąpić wy
mianie banknotów 1.000-frankowych. Pogło
ski te, znajdując posłuch u łatwowiernej lu
dności, spowodowały niejednokrotnie tru
dności w obrotach handlowych i zwyżkę cen 
złota.

Ponad 3 miliardy franków 
więcej w obiegu

Paryż. — Ostatni tygodniowy bilanq Ban
ku Francji wykazuje wzrost obiegu bankno
tów o 3 miliardy, 799 milionów franków. W 
tym samym okresie zmniejszyły się zaliczki 
z Banku Francji o 1 miliard, 100 milionów 
franków.

Pomoc dla Hiszpanii skreślona 
na skutek protestu prez. Trumana 
Dalsze trzy miliony dolarów na siły zbrojne

Waszyngton. — Podczas uzgadnia
nia z Senatem planu Marshalla po
moc dla Hiszpanii została skreślona 
na skutek protestu prez. Trumana. O- 
stateczne uzgodnienie z Senatem na
stąpi w ciągu dwóch do trzech dni. — 
Truman zapowiedział plan zbrojenia 
na kwotę 3 miliardów dolardów.

Suma ta dojdzie do zażądanych już 
11-tu miliardów dolarów na rok obra
chunkowy, rozpoczynający się 1 lip- 
ca. Prezydent żąda także 375 milionów 
dolarów na stworzenie zapasu mate
riałów rzadkich a potrzebnych do zbro
jeń.

LONDYN. — Prasa londyńska jednomyśl

nie jest w stanie dostarczyć żadnych wiado
mości.

<?zęś<*lowa rewixia traktatu 
pokojowego francusko - 

włoskiego
Rzym.,— W toku rozmów, jakie francuski 

min. Spraw Zagranicznych Georges Bidault 
odbył ostatnio w Turynie z hr. Sforzą., min. 
Bidault miał jakoby zgodzić się na częściową 
rewizję włosko-francuskiego traktatu poko
jowego. Dzięki tej rewizji Włochom miała
by zostać zwrócona wielka centrala wodno- 
elektryczna pod Mon-Oenis, która traktatem 
została odstąpiona Francji.

RZYM. — Policja włoska skonfiskowała 
na przedmieściu Rzymu znaczny skład bro
ni i amunicji.

Proces przeciwko 
21 oficer, niemieckim

Jeden z nich wymordował 
sto tysięcy ludzi

Norymberga. — W czwartek rozpo
czął się proces przeciwko 24 wyższym 
oficerom niemieckim z pułkownikiem 
Ohlendorfem na czele. Są to oficero
wie, którzy dowodzili specjalnymi bata 
lionami śmierci. W czasie wstępnych 
zeznań pułkownik Ohlendorf zeznał, 
iż przyczynił się do wymordowania po
nad 100 tysięcy ludzi.

. Rosjanie zaostrzyli kontrolę 
między strefami w Berlinie

BERLIN. — Władze rosyjskie wydały za
rządzenia w samym Berlinie w sprawie prze
prowadzania szczegółowej kontroli wszelkich 
samochodów 1 pojazdów mechanicznych, ja
ko też osób przybywających z innych stref 
zachodnich do strefy rosyjskiej.

Spotkanie przedstawiciela 
Wielkiej Brytanii i Rosji 

w sprawie ruchu kolejowego
Berlin. — Szef sztabu brytyjskiego 

w Niemczech gen. Brownjohn odbył 
w czwartek wieczorem rozmowę z 
przedstawicielem Rosji na temat zarzą
dzeń kontrolnych wszelkiego ruchu 
kolejowego i samochodowego w Berli
nie i pomiędzy strefami. Generał ro
syjski oświadczył, że przekaźe przed
stawione mu argumenty główno - do
wodzącemu rosyjskiemu.

*
Ameryka sądzi, Iż Rosjanie 

chcą usunąć Aliantów z Berlina
Waszyngton. — Departament 

Stanu utrzymuje stalą łączność z Lon
dynem, gdzie rozważa się wspólne wy
stąpienia w sprawie blokady Berlina 
przez Rosjan. W Waszyngtonie nie u- 
krywa się, iż Rosjanie dążą do usunię
cia aliantów zachodnich ze starej sto
licy niemieckiej.

Wichry na Kanale 
La Manche

Londyn. — W czwartek wybrzeża 
brytyjskie od strony La Manche na
wiedziła potężna burza i wiatry pędzą
ce z szybkością ponad 100 km. na go
dzinę. Wielkie transatlantyki nawet nie 
mogły opuścić portów wskutek wichru 
i fal. Statek „Queen Mary” przetrzy
mał w porcie Southampton burzę przy 
pomocy 8 holowników. W Cork w Ir
landii ta sama burza obaliła liczne ko
miny fabryczne i zniszczyła wiele da
chów i domów.

Spaliła się Akademia
Sztok Pięknych w Turcji

Stambuł. — W czwartek wybuchł pożar 
w Stambule, który zniszczył kilka domów 
i gmachów publicznych. Między innymi pa
stwą płomieni padła tamtejsza Akademia 
Sztuk Pięknych. Straty spowodowane przez 
ten pożar oceniane są na kilka milionów do
larów.

nie uznała głosowanie posłów amerykańskich 
za włączeniem Hiszpanii do planu Marshalla 
za „godne pożałowania”.

Rzecznik „Foreign Office” oświadczył, iż 
„rząd brytyjski nie zgodzi się na dopuszcze
nie rządu madryckiego do jakiejkolwiek dy
skusji międzynarodowej nad planem Mar
shalla i Europą zachodnią, dopóki w Hisz
panii istnieć będzie reżim totalitarny”.

PARYŻ. — Prasa francuska, podobnie Jak 
brytyjska, skrytykowała „niespodziankę” 
sprawioną przez Kongres, a w międzyczasie 
naprawioną.

*
Juan Negrin, były minister 

hiszpańskiego rządu republ. 
za udzieleniem pomocy 

Hiszpanii
Paryż. — Były premier hiszpańskiego rzą

du republikańskiego w czasie wojny domo
wej, dr. Juan Negrin, ogłosił w europejskim 
wydaniu „New-York Herald Tribune” arty
kuł, w którym domaga się udzielenia Hisz
panii pomocy w ramach planu Marshalla. 
Twierdzi on, że wykluczenie Hiszpanii z tej 
pomocy nie osłabi rządu Franca a zwiększy 
tylko cierpienia narodu hiszpańskiego. Uwa
ża także, iż plan odbudowy Europy może być 
uwieńczony skutkiem jedynie wówczas, gdy 
Hiszpania weźmie w nim udział.

*
Szef sztabu Lotnictwa ameryk. 

podał się do dymisji
Waszyngton. — Szef sztabu Lotnictwa a- 

merykańskiego generał Spaatz podał się do 
dymisji. Począwszy od 1 czerwca br., następ
cą jego został mianowany generał Vanden
berg, który był dotychczas Jego zastępcą. 
Brak bliższych danych, co było powodem tej 
dymisji.

Zaciągnięcia
50 tysięcy Europejczyków 

do armii Stanów Zj. domaga się 
senator amerykański

WASZYNGTON. — Senator republikański 
Henry Cabot Lodge domagał się w komisji 
Sił Zbrojnych Senatu amerykańskiego, aby 
zezwolono na dobrowolny natychmiastowy 
zaciąg 50 tysięcy Europejczyków do armii 
amerykańskiej. Zarządzenie to miałoby za
stąpić częściowo przymusowy pobór, przewi
dziany w Stanach Zjednoczonych.

P. Lodge dodał, że zaciąg muslałby objąć 
„śmietankę młodzieży europejskiej”, której 
po pięciu latach możnaby przyznać obywa
telstwo amerykańskie.

¥
„Stany Zjednoczone 

chcą trwałego pokoju”
EPINAL. — Ambasador Stanów Zjedno

czonych Jefferson Caffery oraz p. Jean Mo
reau, podsekretarz stanu w min. Handlu i 
Przemysłu uczestniczyli w Epinal przy przyj
mowaniu przez władze miejscowe pierwszych 
darów z pomocy amerykańskiej'. Ambasador 
amerykański oświadczył, że Stany Zjedno
czone dążą do trwałego pokoju.

Trudna sytuacja gazet 
we Francji

PARYŻ. — W Marsylii przestał wychodzić 
dziennik „Rouge - Midi”, organ regionalny 
Partii Komunistycznej. Dziennik komuni
styczny ,X’Avenlr Normand”, wydawany w 
Rouen z osobnym wydaniem dla Hawru, stal 
się tygodnikiem. W Lyonie został zamie
niony na tygodnik dziennik „Volx du peo
ple”, organ regionalny Partii Komunistycz
nej. O połączeniu się dwóch dzienników pa
ryskich „Ce Matin” i „Le Pays” donosiliśmy 
wczoraj. Niektóre inne dzienniki uchodzą 
także za zagrożone.

Aresztowania w Algerze
Alger. — Aresztowano tutaj onegdaj trzech 

członków organizacji „Dla Triumfu Wolności 
Demokratycznych”, oskarżonych o działanie 
przeciwko bezpieczeństwu Francji.

V/ i a d
NANCY. — Min. był. Kombatantów Mit- 

terand był obecny na otwarciu kongresu by
łych jeńców wojennych w Nancy.

MADRYT. — Osobisty wysłannik Prezy
denta Trumana Taylor odbył 1 kwietnia br. 
półtora godzinną rozmowę z generałem 
Franco. x

WARSZAWA. — Przybyła tu delegacja 
czeska z ministrami Pracy Herbanem i mi
nistrem Oświaty Nejedlym.

PRAGA. — General Swoboda, czeski mi
nister Obrony Narodowej przemawiał do wyż
szych oficerów o zadaniach armii i o wy
chowaniu młodzieży pod względem wojsko
wym.

HELSINKI — W rokowaniach fińsko . ro
syjskich nastąpił nowy zwrot. Dwóch dele
gatów fińskich powróciło do Helsinek z o- 
statnimi propozycjami rosyjskimi.

ANKARA. — Przybył tu nowy ładunek a- 
merykański z 37 myśliwcami amerykański
mi. Samoloty te są przeznaczone dla armii 
tureckiej.



Str. Z.

Głosy dyskusyjne -Czytelników

Jak Polacy opryskali roztopionym żelazem 
Wilhelma II. i jego generałów

Reżim w Polsce zwalcza gdzieindziej i metody! 
stosowane wobec narodu polskiego

z wielkiego świata

Z dziejów polskiego oporu w po przodu. wojnie
Wiosna! Słońce przyświeca. Znowu otucha 

do życia i do pisania artykułów dyskusyjnych. 
Jeden z autorów artykułów dyskusyjnych, 
żądał, ażeby zaniechano pisać o jedności na 
Wychodztwie, a pisano coś o przeżyciach w 
Ruchu Oporu.

Już dłuższy czas upłynął i nikt nie ebee 
się pochwalić wyczynami. U wielu będzie 
wrodzona skromność przyczyną, bo istotnie 
coś zrobili. U innych może być obawa zdra
dzenia się z blufu w chwili, gdy wisi 
deszcz orderów Grunwaldu i Innych w powie
trzu. Milczą więc. Jeśli więc młodzi nie 
mają zamiaru się pochwalić, to niech 
stę dowiedzą jak się starzy opierali I" to 
bez żadnych rozkazów, bez żadnej propagan
dy i bez określeń technicznych. W myśli 
„Ojczyzno moja, w czym Cię mogę wspierać 
- - Nie żal mi cierpieć, nie żal mł umierać. 
Dla Ciebie wszystkie smakują trucizny, zno- 
sim kalectwo i szlachetne blizny”. Będzie 
to kilka wyczynów, kilku nie znanych/ży- 
jacych 1 nie żyjących Już wychodźców pol
skich, którzy mieli dobro Polski w sercu-a 
nie w orderach na piersi i którzy dawa’i 
wszystko dla Polski i nie myśleli, że Polska 
to osobisty interes. Nie -wiedzieli jak Naród 
Polski eksploatować i żyć z niego ponad stan.

Zdarzenia, które bęłę opisywał, są praw
dziwe i może ten i ów z czytelników dowie 
się o swoim wyczynie.

Rok 1905. W szkole pruskiej nauczycie] 
wbija dzieciom pacierz po niemiecku. Męczy 
się i powtarza dzieciom słowa: „Gelobt sei 
Jezus Chrystus”. Dzieci już na pozór umie
ją wymawiać, — Do szkoły wchodzi inspek
tor szkolny i zamiast po niemiecku słyszy 
-polskie: „Niech będzie pochwalony...” Inspek
tor wściekły na dzieci Nauczyciel pierwsze
go, który zagaił pozdrowienie po polsku zbił 
i wx*rzuclł za drzwi. Drzwi wyjściowe były 
otwarte. '— I co tu będę stał za drzwiami? 
-- myśli i poszedł do domu. Ojciec młócłł 
w stodole. Zauważył synka w domu. — Po coś 
ty przyszedł? zapytał. — Nauczyciel mnie 
zbił i wyrzucił za drzwi! — była odpowiedź. 

.Ojciec, będąc sołtysem, złapał synka za rę
kę i poszedł z nim z powrotem do szkoły. 
Jaka tam była rozmowa, nie wiem. Tylko 
Ivilka miesięcy później, ukazał się dekret 
i ządowy, że X. ojciec sołtys jest zawieszo
ny w urzędowaniu, sołectwo zniesione a gmi
na włączona do innej wioski. Straszna była 
kara dla ojca i także dla całej gminy.

Rok 1915 z małego synka stał się chłop, 
który ma iść do wojska. Znajduje się w 
Essen. Pewnego dnia przyszedł na ob-’ad w 
pohidnle i zastał w domu „Stellungsbefehl”. 
Cóż? pyta kuzvnka — Pójdziesz?” — „Cze
mu nie. — Nie należę do tych co mają 
strach!” — Ale słuchaj, mój zginął, szwa
gier zginął, o Janku nic nie słychać i ty 
też masz iść — to za dużo. Przeprowadzę 
cię do Holandii i uciekaj na tamtą stronę!

Rozmowę przerwała, bo wszedł chłopiec 
z fabryki z wezwaniem do popołudniowej ro
boty i dostarczenia dyrekcji wezwania. 
' W pół godziny później wraca z fabryki 
z powrotem 1 mówi: „Już dla mnie po woj
nie”. Niewiasty w krzyk! „Coś zrobił?” — 
Spaliłem oba oczy...” brzmiała odpowiedź. 
Następnego dnia w prasie niemieckiej czyta
no: że spalił sobie oba oczy, by n’e pófeć 
na front. Oskarżenie niesłuszne. W odno- 
wiedzl na to ogłoszenie przybyło do kliniki 
przeszło dwieście ludzi, aby się przekonać. 
Niemcy oskarżali, Polacy byli innego ziania. 
Po kilku miesiącach oczy wygoiły się. Po
dejrzany Polak pracowti znów w odlewni 
■łtall W dniu 28 czerwca 1916 szykowano 
ooś tajemniczego w fabryce. Czyszczono 
wszystko. Po południu wszyscy urzędnicy w 
strojach świątecznych. Nie wzywali do pra
cy o zwykłej godzinie. Oczekiwano czegoś. 
Naraz słychać komendę: wychodzić! Ustawio
no ludzi* dwójkami w szeregu przy każdym 
piecu i kazano czekać. Naraz zauważono goś
ci, na których nie wolno było patrzeć

Goście w liczbie 30 usiedli sobie przy ho
norowym stole, rozłożyli plany i padł rozkaz 
otwarć"a pieców, z których wyciągano stal 
w tyglach (naczynia gliniane) 1 wlewano do 
kanału dla ulania bloku stall z napisem: Na 
pamiątkę wizyty Cesarza Wilhelma w cza
sie wojny 1914 — 1916.

Czyż nie dałoby się im figla wypłatać ? 
myśli ten z poparzonymi oczami. To niemoż
liwe, odpowiada na pytanie drugi — Zoba
czymy! — Podchodzą po tygiel który był

pęknięty. Stal wycieka. — Stać? na bok z 
nim! krzyknął majster. — Tygiel jednak już 
był w rękach dwóch Polaków, a postawiony 
pod kurek z wodą wyciekająca stal zetknąw
szy się z" wodą odbijała się niby pociski 
i szła w kierunku stołu, przy którym sie
dzieli goście.

Po pierwszej salwie spaliły się plany 1 
poszły z dymem. Z drugiej bawarski następ
ca tronu otrzyma! taką porcję, że się mu 
ubranie zaczęło palić. Siedział jednak jak 
posąg i nie ruszył się. W trzeciej salwie do
stało się Wilhelmowi, któremu wstążki od 
orderów poszły z płomieniem. Ordery zdą
żył jednak przyłapać rękawem i skoczył do 
ucieczki, a za nim dopiero ci drudzy, któ
rych się ubrania miejscami dymiły. Ucie
kał więc cały sztab: cesarz, feldmarszałek 
Ludendorf, austriacki, turecki, bułgarski i 
bawarski następca tronu oraz baronowie 
trustu zbrojeniowego Niemiec. Uciekał tak
że ten, co postawił tygiel pod wodę, ale z 
poparzoną nogą. Figiel się udał, za co o- 
berwał po kościach. Nogę miał poparzoną. 
Po zbadaniu identyczności, zdjęto Ynu na roz
kaz wyższy kajdany. Sierżant i podofi
cerowie mus’eli trzymać rozwścieczonych ro
botników niemieckich, a adiutant Wilhelma 
z rozkazu odprowadził „figlarza”aż do wyjś
cia z fabryki, coś tam mruknął, g iyż nie 
rozumiał gestu uwolnienia za taki kawał. 
Mimo to była to straszna pokuta, bo oparzona 
noga zagrażała życiu. Ale wylizał się bez 
pomocy niemieckich lekarzy.

Leczyć się musiał na koszt własny. Póź
niej dopomogli mu Rodacy 1 ocalili życie we 
Francji. Tak wyglądał nasz dawny opór.

Sta. Wo, Ro.

•leszcze jeden uchodźca 
z Czechosłowacji

LONDYN. — Do Londynu przybył 31 mar
ca br. Jan Stansky, członek czeskich Socjal
demokratów, któremu udało się szczęśliwie 
wydostać z Czechosłowacji. . Należał on do 
grupy współpracującej przedtem , z Laus- 
uianem.

Polska prasa krajowa poleca gorąco czystkę w P.P.
ale czystkę w Anglii uważa za sprzeczną sw obodami obywatelskimi

Prasa krajowa udaje oburzenie na 
czystkę, jaką zapowiedział w Anglii 
premier Attlee, ale równocześnie pole
ca gorąco czystkę w PPS po trwającej 
już od 3 lat czystce przy pomocy po
licji bezpieczeństwa w P.S.L. i innych 
stronnictwach.

Sączególnie ostro występuje polska 
prasa krajowa przeciw czystce w An
glii i twierdzi, że tysiące głosów odez
wało się tamże przeciw czystce. I tak 
Polska Agencja Prasowa podała nastę
pującą wiadomość, zamieszczoną w ca
łej prasie polskiej:

„Na dorocznej konferencji brytyjskiej Ligi 
praw obywatelskich sekretarz generalny zw. 
urzędników państwowych White postawił

wniosek w sprawie odrzucenia decyzji rządu”
„Mówca w ostrych słowach potępił nieda

wne oświadczenie premiera Attlee na temat 
„czystki”, podkreślając, że zagraża ona wol
ności całego świata pracy Wielkiej Brytanii 
i jest sprzeSina z brytyjskimi tradycjami 
swobód obywatelskich, datującymi się od 250 
lat Wbite zwrócił uwagę na fakt, iż oświad
czenie premiera „zaległo się” z konferencją 
paryską w sprawie „planu Marshalla" ’ i po
przedziło o 24 godziny przemówienie prezy
denta Trumana. White stwierdził w konklu
zji, iż nie ulega najmniejszej wątpliwości, że 
decyzja rządu brytyjskiego została powzięta 
pod dyktandem Stanów Zjednoczonych”.

Tak czytamy w krajowej prasie pol
skiej, która w taki oto sposób mimo 
woli dostarcza społeczeństwu polskie
mu dowodów, jak się pojmuje wolność

Napięcie w stosunkach ameryk. - sowieckich
nie rychło ustąpi

Waszyngton. — Przewiduje się tu- »» temat wolności prasy i informacyj, przed- 
taj Że napięcie rosyjsko - amerykan- stawiciel etanów Zjednoczonych Martin za- 

usunięcia z Federacji Światowej Dzień skie trwać będzie przez całą wiosnę i nikarzy sekretarza generalnego, Hroneka, 
prawdopodobnie przez lato. Niemniej । czesk’ego komunisty, jako odpowiedzialnego

za czystki wśród dziennikarzy w Czechosło-uważa się je obecnie za mniej silne, -—------------- -—.. ——
choć nie zanotowano jednak żadnego Mai‘tin skierował w tej spranie ust

. . _ do nrzpwodnir.ziŁrMndo przewodniczącego światowej Federacjioficjalnego odprężenia W stosunkach Dziennikarz, Brytyjczyka Kenvona. 
rosyjsko - amerykańskich. -

Finlandia rozważa żądania 
ttosjiStany Zjednoczone zażądały 

usunięcia czeskiego komunistv . . .- MOSKWA. — Według nieoficjalnych wla- 
i domości, bawiąca obecnie w Moskwie dele
gacja fińska rozważa z rządem soiricckłm

z Federacji światowej 
Dzienni ka rty

Genewa. ■— W czasie dyskusyj w Genewie

Walka przedwyborcza Truman - Wallace
główne zarysy trak 'at u wzajemnej pomocy. 
Czas trwania rokowań nic został ujawniony 
ani przez Rosjan, ani przez Finów. Mołotow 
wydał przyjęcie na cześć delegacji fińskiej.

Waszyngton. — Prezydent Truman 
przemawiając w tych dniach do 500 
członków stowarzyszenia grecko - a-

Komisja Energii Atomowej ONZ 
odbyła ostatnie zebranie

NOWY JORK. — Wo wtorek odbyło się 
ostatnio zebranie Komisji Kontroli Energii 
Atomowej. Delegat Stanów Zjednoczonych 
zażądał rozwiązania tej Komisji, która po
wołana została do tycia, by doprowadzić do 
zakazu najstraszniejszej broni, jaką jest broń 
zbudowana w oparciu o energię atomową. 
Wszelkie prace tej Komisji ujawniły tak za
sadnicze różnice i brak zgody, iż Komisja po
winna przestać istnieć —V powiedział delegat 
U.S.A. Wniosek Stanów Zjednoczonych po
parły W. Brytania, Francja, Kanada i Bel
gia. Delegaci Rosji i Ukrainy starali się 
przeszkodzić uchwaleniu wniosku o rozwią
zaniu.

Ostatecznie przewodniczący Komisji, przed 
stawiciel Rosji, musial na podstawie decyzji 
większości członków zawiesić działa'ność Ko
misji na „czas nieokreślony”.

merykańskiego oświadczył m. in. „Sta
ny Zjednoczone nigdy nie zamkną 
drzwi przed jakimkolwiek krajem, ale 
nie zniosą, by zniszczone zostały wol
ności świata. Stany Zjednoczone nig
dy nie pragnęły wojny, ale, dodał Pre
zydent, istnieją rzeczy gorsze niż woj
na. Jedną z nich jest niewolnictwo. 
Stanęło ono przed nami w latach 1940 
i 1941. Dzisiaj znajdujemy się w po
dobnym położeniu”.

Kobiety i dzieci rosyjskie 
w Austrii wracają do Hosji

WIEDEŃ. — Rodziny oficerów' sowieckich 
w Austrii oraz cywilni członkowie delegacji 
sowieckiej w Radzie kontrolnej w Wiedniu, 
zostali zawezwani do powrotu do Związku 
Sowieckiego. Szkoły sowieckie w Austrii ma
ją zostać zamknięte po wakacjach wielkanoc
nych.

słowa i prawa obywatelskie w W. 
Brytanii. Każdy obywatel polski czy
tający powyższą wiadomość, sam sie
bie zapyta, czego prasie polskiej napi
sać nie wolno, a mianowicie, co stało
by się w Polsce z człowiekiem, który 
odważyłby się jak p. White skrytyko
wać premiera Cyrankiewicza czy rząd 
i wykazywałby, że fałszowanie trybo- 
rów i wszy stko, co policja bezpieczeń
stwa i je j agenci wyprawiali celem ster 
roryzowania obywateli polskich i PSI^. 
a dalej zniesienie wolności prasy’ i t. d. 
sprzeczne jest z polskimi tradycjami 
swx>bód obywatelskich, datującymi się 
w Polsce również od setek lat.-

Związek zawodowy w Polsce, które
go sekretarz generalny odezwałby się 
publicznie tak samo jak White w An
glii, nie mógłby ani chwili istnieć i 
dla tego w ogóle dopuszczone są w 
Polsce tylko rządowe zudązki zawodo
we.

W Polsce taki p. White nie wyszedł
by w ogóle z więzienia!

Przecież za najlżejszą krytykę rządu 
w rozmowie prywatnej dostaje się w 
Polsce co najmniej 5 1. więź, za 
ptaną propagandę”. Robotnik w Łodzi 
zaś podejrzany o to, że krytykował 
dziesięciogodzinny dzień pracy i pracę 
w niedzielę dostał 10 lat v\ięzlenia, jak 
to za prasą krajową podaliśmy swego 
czasu w „Narodowcu”.

Jeżeli zaś chodzi o czystkę w W. 
Brytanii, to stwderdzić trzeba, że czy
stki bezlitosne zaprowadzili pierwsi ko
muniści i praktykują je od lat. Trudno 
się człowiekowi o zdrowych zmysłach 
spodziewać, że w Polsce będą tępić 
wszystkich niekomunistów, a że na Za 
chodzie komuniści będą ęobić, co tylko 
zechcą. Metody stosowane przez reżim 
warszawski i temuż podobne, zmuszają 
Zachód do samoobrony, do której go 
widocznie komuniści w Polsce uważali 
za niezdolny i w czym się pomylili.

0 W czas.e doświadczeń na pustyni Mo
jave w Kalifornii technikom amerykań
skim udało się osiągnąć na . saneczkach 
zbudowanych z aluminlu szybkość, która 
przekracza 1.600 km. na godzinę. Znowu, 
jak widzimy, przekroczona szybkość roz
chodzenia się głosn, oczywiście nie plot
karek...

■ W Orange w New Jersey Franek 
Waldo zjadł 12 kiełbasek, w których znaj
dowały się banknoty dolarowe... Ten miał 
żołądek strusia... i nie zachorował.^

B W pewnej kawiarni miasteczka Cen
tralia w stanie Illinois w U.S.A. na skutek 
gazu uchodzącego z powodu niedomknię
tego kurka nastąpił wybuch, który znisz
czył kawiarnię. M7 czasie badania ustalo
no, iż katastrofę wywołali klienci pod ga
zem... Klin klinem...

■ Amerykański minister Handlu Za
granicznego pragnie zorganizować w. 1948 
rolni „Tydzień śmiechu narodowego”. 
W’arto by zobaczyć te wszj’stklc zabytki 
amerykańskie, które mają wywołać salwy 
śmiechu u publiczności anierykańskiej. 
Przypuszczalnie wszyscy Europejczycy 
wrócą z choiymi żołądkami...

■ Książką, która cieszy się największą 
poczytnością w Stanach Zjednoczonych 
jest dzieło zatytułowane „Spokój ducha”. 
Jest to książka, która na 300 stronach 
tłumaczy, w jaki sposób należy uniknąć 
wszelkich nnartwleń i niepowodzeń. W 
Europie przydała by się również. Wszak 
każdy szuka jakiejś spokojuej przystani „

Ludność Bułgarii
Główny Urząd Statystyczny Bułgarii wy

dał pierwszy po wojnie przegląd statystycz
ny o ludności państwa według stanu z dnia 
31. XII 1946.

Republika bułgarska obejmuje 110.842 
km1 (1/100 część Europy), na którym to te
rytorium żyje 7.022.206 mieszkańców tak, że 
na 1 km1 przypada 63,4 obywateli W roku 
1881 terytorium państwa bułgarskiego obej
mowało 98.000 km’ powierzchni z 2.8524)00 
ludności. Z ogólnej liczby mieszkańców b 
dnia 3L XII. 1946 przypadało na mężczyzn 
3.506.273, a na kobiety 3.515.933. Po raz 
pierwszy zdarza się, że liczba kobiet w Buł
garii jest większa od liczby mężczyzn. W 
106 miastach żyje 1.730.655 mieszkańców 
(24,64%), w 4674 wsiach 5.268.174 (75%), 
a 123.377 w osadach oddalonych od ludzkich 
osiedli. Największe miasto w Bułgarii to So
fia, licząca wraz z przedmieściami 434,888 
a bez nich 366.925 mieszkańców.

W r. 1934 było w Bułgarii 13 narodowości: 
5 802.000 Bułgarów (83,20%), inne łącznie 
obejmowały 911.000 dusz (16,8%) z czego 
578.000 Turków, 135.000 Cyganów, 69.000 
Rumunów, 47.000 Żydów, 30.000 Armeńczy
ków*, 20.000 Rosjan, 6.000 Greków. Skutkiem 
umów międzynarodowych liczba ludności tu
reckiej, rumuńskiej 1 greckiej uległa wydat
nemu zmniejszeniu w ostatnich latach.

Amerykanie budują znów 
fortece latające

WICHITA (Kanzas). — Zakłady lotnicze 
„Boeing Airplane Co” znajdujące się w Wi
chita w stanic Kanzas w U.S.A., produku
jące nadfortece latające typu „B-29” podję
ły pracę. W' ciągu miesiąca tysiące techni
ków i specjalistów znajduje znowu zajęcie 
w montowniach.

Henry Wallace, kandydat na prezydenta 
Stanów Zjednoczonych, atakując politykę 
Trumana, oświadczył przed komisją wojsko
wą Senatu, że nowy budżet na obronę w 
wysokości 14 miliardów dolarów', w roku 
przyszłym może osiągnąć 25 miliardów. Pod
kreśliwszy’, że zdaniem jego po projektowa
nym poborze nastąpi mobilizacja warstwy 
robotnicźej, zakaz sttajków, zablokowanie 
zarobków, p. Henry W. llace oświadczył, że 
naród amerykański zostanie wcU . 
drogę" prowadzącą do wojny i klęsk! narodo
wej, jeśli Stany Zjednoczone nie rozbroją się, 
i jeśli bomba atomowa nie zostanie zakaza
na przez Narody Zjednoczone.

Istępstwo Rosji wobec Austrii
Londyn. — Na posiedzeniu czterech za

stępców dla spraw Austrii, przedstawicie) 
Rosji oświadczył, iż Rosja zgodziła się na 
zmniejszenie Austrii odszkodowań wojennych 
do wysokości 150 milionów dolarów*, płatnych 
w ciągu 6 lat. Pierwotnie Rosja żądała 200 
milionów dolarów, płatnych w ciągu 2 lat.

Próby utworzenia rządu niemieckiego
w Berlinie pod przewodem komunistów

Paryż. Osobny wysłannik dziennika
,J’Ordi*e” podaje następujące szczegóły o 
powstałej ostatnio w Niemczech „Radzie Lu
du Niemieckiego”.

Bilans możliwości gospod. dzisiejszych Niemiec
3*«>gą dojść do 80 proc, produkcji przed woj

WASZYNGTON. — Generał Eisenhower 
oświadczył, iż nie będzie kandydował na pre
zydenta Stanów Zjednoczonych ani z ramie
nia Partii Republikańskiej, ani Demokratycz
nej.

Frankfurt n. M. — Członek senatu miasta 
Bremy G. W. Harmssen złożył swą pracę pt. 
,,Próba bilansu gospodarczego”, opracowaną, 
na zlecenie premierów Bizonii, władzom ame
rykańskim i angielskim.

Harmssen ustala granicę możliwości pro
dukcyjnych obecnych Niemiec na 80% pro
dukcji przedwojennej.

Harmssen oblicza, że dochód społeczny 
niemiecki zmniejszył się z 81,4 milardów ma-

Przygotowania do Zgromadzenia Ogólnego 
Organizacji Narodów Zjednocz, w Paryżu

Wojna atomowa
Wiek XX będzie chyba zaliczony to 

dziejach ludzkości, jako u-iek najwięk
szych, wojen i wynalazków. W każdej ba
wieni, dziedzinie tcidzimy postęp. Nasi 
prupradziadkowie gdyby powstali nagle z 
grobu, byliby na pewno zdumieni, a kto 
wie, czy nie przerażeni tym stanem rze
czy, jaki jest naszym, dzisiaj udziałem.

Niestety, jest to fakt nie do pomyśle
nia. Możemy jedynie przypuszczać, jak by 
to było, gdyby... i wyciągać odpowiednie 
wnioski.

Ostatnio prasa wszelkich odłamów i od
cieni pisze coraz częściej o bombie ato
mowej, o wzmożonej jej produkcji, o za
interesowaniach wielu paUstio tajemnicit 
energii atomowej itd.

Czytamy te opisy, poznajemy atomy, 
elektrony, molekuły i jeszcze inne drob
niejsze cząsteczki, które znowu dzielą się 
na łhniejsze; głowimy się nad istotą i ce
lem tych wszystkich dociekań ludzkiego 
umysłu, że aż czasem w głowie zaczyna 
nam się mącić z tego wszystkiego.

Tajemnica wielkiego odkrycia zaczyna 
coraz bardziej dominować nad całym 
światem. Bomba atomowa i jej decydują
ca rola w przyszłej wojnie staje się naj- 
toażniejszym zagadnieniem naszej doby.

Od chwili, kiedy pierwsza taka bomba, 
wielkości pięści ludzkiej, została rzucona 
w Hiroshimie i zdecydowała o klęsce Ja
ponii; od ostatnich doświadczeń na wy- 
toyspie Bikini, gdzie zaobserwowano cie
kawe rezultaty działania bomby atomo
we jj na wodzie i pod wodą, oraz na lą- 
łzic — nauka poszła jeszcze dalej.

Przed paru dniami uczony francuski, 
Andrzej Labarthe, wygłosił w Sorbonie 
odczyt, w którym wykazał, że odkrycie 
energii atomowej, nie jest jeszcze osta
tecznym odkryciem geniusza człowieka. 
Oto młody uczony brazylijski Lates, zdo
łał wyprodukować sztucznie, nowy ele
ment atomu, tak zwany „meson”. Bomba 
atomowa, sfabrykowana z „mesonu”, po
siadać będzie taką straszną silę, że bom
ba rzucona w Hiroshimie, stanowić będzie 
wobec niej błysk zapałki.

I oto stajemy wobec wieczystego za
gadnienia: być, albo nie być. Groza woj- 

। ny atomowej zaczyna ciążyć coraz 
t wszechwładniej nad nami. Prawo do ży- 
| cia i wolności musi być wywalczone siłą. 
I Na despotyzm i niewolę nie ma miejsca 
' w dzisiejszym świecie. Prawdziwa demo

kracja musi święcić triumfy.
Druzgocząca siła bomb atomoicych 

przerasta wszelkie nasze wyobrażenia. Je
żeli kiedykolwiek dojdzie do wojny ato
mowej, co nie daj Boże, ludzkość i wszel
kie stworzenia na ziemi poniosą ogromne 
straty Bo przeciwko bombie atomowej 

I nie ma żadnego środka obrony Jest tylko 
I dylemat: poddać się przedtem lub zginąć.

Dziwne zwierzę

rek w r. 1933 na 32 miliardy w r. 1946. Pod
niesienie go możliwe jest przy pomocy trzy- 
miliardowych corocznych kredytów zagra
nicznych do r. 1952, czyli razem 15 miliar
dów marek.

Harmssen twierdzi, że osiągnąwszy w ten 
sposób w r. 1952 dochód społeczny w wyso
kość} 60 miliardów marek, Niemcy mo
gą osiągnąć dozwolony im w Poczda
mie średni europejski standard życio
wy', na co jednak potrzeba jeszcze dalszych 
trzech miliardów rocznie. W tych 63 mi
liardach dochodu zawarte jest 10 miliardów 
przeznaczonych rocznie na pokrycie strat po
niesionych przez Niemcy na skutek wojny, 
a obliczanych przez Harmssena na 125 mi
liardów R.M.

Harmssen stara się naturalnie udowodnić, 
że Niemcy nie mogą płacić odszkodowań, 
gdyż inaczej cele powyżej wspomniane nie 
mogłyby być osiągnięte.

„Rada Ludowa (Yolksrat), którą wyłonił 
„Kongres dla sprawiedliwego pokoju 1 jedno
ści narodowej”, zorganizowała się. Wybrało 
ją 1.989 delegatów, w czym 1.M7 ze strefy 
rosyjskiej, 512 ze stref zachodnich i 360 z 
Berlina. Według przekonań politycznych, 
„wielcy elektorzy” dzielą się jak następuje; 
360 należących do socjalistycznej partii je- 
dnościowej, 219 do partii demokratycznej, 191 
do partit komunistycznej. 105 do partii so- 
cjai - demokratycznej i 309 <k» syndykatów”.

„Rada Ludowa, której ambicją jest stać tdę 
rządem centrabiym Niemiec, składa się z 29 
członków, tworzących zarząd wykonawczy, z 
których dziewięciu (nazwiska ich nie są zna
ne) pochodzą ze stref zachodnich. Na czele 
jego stoi trzech przewodniczących: komuni
sta Pieck, katolik Nuschke i demokrata 
Kultz”...

„Podczas gdy w strefie rosyjskiej dokonu
je się centralizacji administracji, bizonia po
siada już aparat ustawodawczy i gospodar
czy podzielony między socjalistów j katoli
ków, ze swoją radą gospodarczą i radą. kie-.
rowniczą. Mówi się obecnie o Złńe-

■ -

(Foto: Associated Press)
Dziwne to stworzenie, rodzaj nietoperza, zostało sfotografowane w 

Sydney, w Australii, gdy uczepiło się drutów elektrycznych.

(Foto: Associated łTess) 
Sale pałacu Chaillot, mieszczące obecnie muzeum sztuki francu
skiej są opróżniane i zostaną przygotowane na przyjęcie delega
tów Organizacji Narodów Zjednoczonych, przybywających na o- 
gólne zgromadzenie, rozpoczynające się we wrześniu b.r. Arcy
dzieła sztuki, starannie zapakowane, umieszcza się w bezpiecz

nym miejscu.

Żydzi tworzą Legion żydowski 
w Anglii, Ameryce i Afryce

Południowej
LONDYN. — Przebywający na terenie W. 

Brytanii major Welzer, były wojskowy z cza
sów ostatniej wojny przystąpił na terenie 
W. Brytanii i Ameryki do zorganizowania 
Legionu żydowskiego, który miałby być prze
wieziony do Palestyny, celem wzięcia udziału 
w walkach o niepodległość państwa narodo
wego żydów. W ciągu 10 dni major Welzer 
zarejestrował 1.000 ochotników i spodziewa 
się, iż w ciągu kwietnia liczba ta podniesie 
się do 10 tysięcy, tak iż w maju po zakoń
czeniu mandatu Legion żydowski obejmie 
kilkanaście tysięcy ochotników. Major Wei- 
zer przeprowadza również rejestrację żydów 
w Afryce Południowej, gdzie dotychczas za
notowano już 4 tysiące kandydatów do Le
gionu.

sieniu organów politycznych stref anglosa
skich na rzecz organów bizonii, utworze
niu sądu kasacyjnego dla stref, jak również 
trybunału administracyjnego i centralnego u- 
rzędu pracy. W bizonii upaństwowienia są 
ograniczone do przemysłów kluczowych, re
żim gos)x>darczy jest reżimem kierowanym, 
w sposób umiarkowany, reżim polityczny po
lega na nauczaniu wolności. Partie mnożą 
się i niespokojną swą działalnością przypo
minają złe dni Republiki Weimarskiej”.

„Tak więc patrzą sobie w twarz dwa ro
dzaje Niemiec o odmiennym reżimie poli
tycznym i gospodarczym. Wstrzymanie dzia
łalności alianckiej Rady Kontrolnej uwypu
kla , anormalną tę sytuację, której prze
dłużenie grozi wytworzeniem jiołożenia b»z 
wyjścia.”

U n i wersy te ty bryty) skle 
nie wezmą udziału 

w uroczystościach praskich 
LONDYN. — Uniwersytety brytyjskie z 

uczelnią Osfordzką na czele postanowiły nie 
brać udziału w uroczystośacich praskich w 
dniu 7 kwietnia br. z okazji 600-uej rocznicy 
Uniwersytetu im. Karola, by w ten sposób 
zamanifestować przeciw ograniczaniu wolno
ści nauki oraz usuwaniu profesorów' w Cze
chosłowacji A

21) . (Ciąg dalszy)
Pan Sapieha wchodził po schodach 

pomału, wsparty na ramionach obu 
dworzan, z nieodstępnym kanonikiem 
Boćkowskim u boku. Jak słusznie prze
widywał gadatliwy biskup włoski, w 
Rzymie panowały rozruchy charakte
rystyczne dla Wiecmego Miasta i Ur
ban VIII. przeniósł się z częścią kardy 
nałów do Zamku św. Anioła. Tu zatem 
miał być przyjęty gość polski. Przez 
Ojca św. nazajutrz, obecnie przez 
wszechwładnego brata papieża, kar
dynała padrone, oraz kardynała de 
Torres, protektora Rzeczypospolitej 
przy Watykanie.

Gromadce polskiej , towarzyszyło 
dwóch rzymskich prałatów i trzech po
mniejszych nepotów, krewniaków pa
pieskich, wysłanych naprzeciw gości. 
Usiłowali zabawiać Wojewodę rozmo
wą, umilkli jednak wprędce, nie otrzy
mując żadnej odpowiedzi. Nie wiado
mo czy gość słyszał w ogóle ich słowa. 
Kroczyli przeto w męczącym milcze
niu, a schody zdawały się rozciągać 

। przed nimi w nieskończoność. Jeszcze 
jeden zakręt, nowa postać z pochodnią 
wyłania się z cieni a poblask pląsający 
wysoko i^a murze zwiastuje zakręt na
stępny, za którym wyłoni się jeszcze 
jeden i jeszcze jeden... Aż pogrążone
mu w myślach panu Sapicże wydało

I SHogo^iawłona toina
się, że weszli w zaklęty kołowrót bez 
początku i końca, którym wypadnie 
iść, iść bez odpoczynku i nadziei do 
skończenia świata. A może już umarł, 
sam nie wiedząc kiedy, i duszy jego 
Bóg. taką karę naznaczył ?

Nie dziw, że ogarnięty tymi mj’sla- 
mi, nie słyszał co doń mówili prałaci. 
Zdumiał się, gdy schody wywiodły ich 
nagle z mroku murów na taras zalany 
słońcem. Żył zatem, .pozostawał nadal 
w doczesnym świecie? Kardynał pa
drone szedł już na spotkanie... Nale
żało wziąść się w kupę i bez błędu wy
powiedzieć przygotowaną orację.s

Kardynał de Torres był starcem 
zgrzybiałym, kardynał Francesco Bar
berini mężem w sile wieku, zaledwie si-
wiejącym. Oczy jego błyszczały rozu
mem i wolą. Pozostawiając orszak w 
pierwszej sali obaj dostojnicy przeszlierwszej san ooaj uubLujmuy pizvozuu 
z gościem do niewielkiego studio, ob- j 
wieszonego arrasami. Wzdłuż ścian 
stały [łółki pełne ksiąg i zwiniętych 
pergaminów.

O

o
— Dosriy nas prawdziwie budujące 

wieści o przyczynie przyjazdu wasz- 
mości... — zagaił uprzejmie kardynał 
padrone, gdy zasiedli w głębokich, po
ręczowych krzesłach.

Wojewoda nie odpowiedział od razu. 
Ogarnęło go rozdrażnienie właściwe 
ludziom zmęczonym i chorym. Nagro
madzone ostatnio urazy do Stolicy A- 
postolskiej stanęły jaskrawo w pamię
ci. 1

— Wiemy, że przywiodła Waści po
dziwu godna wiara... — podjął znów 
kardynał, sądząc, że gość nie dosły
szał.

Pan Sapieha podniósł nań zmęczone 
oczy.

— Ani budujące, ani podziwu god
ne, — zaprzeczył.

— Nie przyjechałżeś waść jako piel
grzym cudu łaknący?

— Nie spodziewam się nijakiego cu- 
lu.

Kardynał urażony zamilkł. Pan Sa
pieha dodał:

— To co Waszej Eminencji powia
dano, dotyczy intencji z jaką wyjecha
łem z domu, będzie temu nazad pięt
naście niedziel z okładem... Sądziłem 
wówczas rzeczywiście, iż uproszę łaskę 
uzdrowienia z choroby, na którą w 
ludzkiej mocy lekarstwa nie masz.... 
Lecz po drodze ta wiara mnie odpa
dła-.. Gdyby nie wstyd przed ludźmi, 
zawróciłbym z drogi...

— Dlaczego? — zapytał kardynał 
zdziwiony.

Pan Sapieha zacisnął zęby z nagłym 
gniewem. Dlaczego!? Pytający powi
nien sam wiedzieć.'

— Zdała wszystko wyda je się lepsze 
niż z bliska, objaśnił. — Z Polski jadę. 
My Polacy silnie wierzym... Ojca św. 
czcimy jak samego Chrystusa Pana... 
Powiadają u nas, że kiedy Kolegium 
Kardynalskie trzyma narady, Duch Sw 
jako biała gołąbka unosi się nad gło
wami... Tak u nas wierzą... Tymcza-
sem....

— Tymczasem, co?... Powiadaj waść 
bez ogródek. —

Pan Sapieha spojrzał na kardyna
łów spode łba? Otwarcie. Wszystko, 

! wszystko. Niech się dowiedzą, niech 
słyszą...

(Ciąg dalszy nastąpi).

Próbują lansować nową modę 
męską

(Foto Record) 
Dwaj ci młodzieńcy, którzy w Wielkanoc 
pojawili się na ulicach Nowego Jorku w ory
ginalnych, wiosennych garniturach, na pew 
no zwrócili na siebie uwagę przechodniów^

■ .



Wieści z Polski
Rada współpracy gospodarczej

polsko - czechosłowackiej .
ma doprowadzić do sojuszu gospodarczego

Opłata ta „Naepdowca" wyaoeit 
Na okrea jednego roku fr. 1.150.— 

6 miesięcy fr. 650.—
* * 3 miesięcy fr. 350*—

Uaatcrwe konto czekowe; C.C. LILLE 16.657

j Namówienia wszelkie listy naleSy adreaowsó 
i „NARODOWIEC" — LENS (P. de C.).

> Echa Om i a 4
Odbywająca się w Genewie konfe

rencja 60 narodów w sprawie wolności 
prasy i informacji przypomina rozmo
wę przysłowiowego Pawła i Gawła, 
którzy ukuli sty mie powiedzenie „wol
ność Tomku w swoim domku”.

Do najbardziej niezwykłych wyda
rzeń na tej wielkiej imprezie między
narodowej należy fakt, iż przewodni
czy przedstawiciel Rosji Bogomołow, 
l<tóry oświadczy!, iż „prasa w Rosji 
jest własnością narodu” a nie, jak to 
jest w Anglii, gdzie kilku „dyktato
rów” trzęsie rzekomo najpoważniejszy
mi dziennikami, albo, jak to jest w U. 
S.A. zdaniem p. Bogomołow a i polskie
go delegata Grosza.

Na te ataki przedstawiciela Rosji 
zabrał głos Martin, delegat Ameryki i 
przypomniał, iż w Rosji, gdzie wszyst
ko ma być „własnością narodu” obo
wiązuje niestety ustawa nr. 273 i de
kret z 6. czerwca 1931 roku wy dane 
przez Sownarkom, czyli najwyższą 
w‘adz<ę kontrolną Rosji, które powia
dają, iż ogłaszanie jakichkolwiek wia
domości w prasie i radio jest poddane 
kontroli administracyjnej t.z. „Glawl^- 
towi”. Gdzież więc ta wolność? zapy
tywał Martin.

W Stanach Zjednoczonych n. p. 
wbrew zadętej kampanii Rosji i jej 
satelitów istnieją różne źródła bczst ron 
nego informowania opinii publicznej. 
Najlepszym dowodem jest fakt, iż pre
zydent Roosevelt został wybrany pomi
mo kampanii 39 dzienników', które Bo
gomołow przytoczył, jako atakujące 
Rosję. Trzeba zważyć fakt, iż Amery
kanie wydają co najmniej 1.700 dzien
ników i 10 tysięcy tygodników’.

Konferencja genewska przypomina 
istotnie rozmowy* ludzi, z których je- 
den ciągnie „do Sasa, a drugi do łasa”. 
Przedstawiciele Europy wschodniej nie 
dowodzą, jak oni pojmują wolność 
prasy czy Informacji, ale usiłują do
wieść, iż ich prasa cenzurowana jest 
istotnie wolną. Chcą więc wmówić w 
resztę świata t.zw. kapitalisty cznego, 
iż prasa na zachodzie Europy jest w 
rękach kilku magnatów prasowych i 
nie jest wyrazem wolności słowa i my
ślenia.

Atoli w* krajach dyktatorskich prasa 
.jest tylko po to, by sławić dyktaturę, 
chwalić rząd z mniejszości i
.jej służyć, a nie narodowi.

Warszawa. — Obecnie po dostosowaniu 
Czechosłowacji do stosunków panujących w 
Polsce, co odbyło się przy walnej pomocy 
komunistów polskich udzielonej komunistom 
czeskim, przystąpiono do nowego ułożenia 
stosunków polsko - czeskich, co polskie dzień 
nikł krajowe reklamują jako „współpracę 
gospodarczą polsko - czechosłowacką 1 dro
gą do gospodarczego sojuszu".

W tym celu min. Minc postawił wniosek 
o powołanie komisji polsko - czechosłowac
kiej, mającej za zadanie opracować w ciągu 
trzech miesięcy podstawy nowego etapu go
spodarczej współpracy obu krajów. Wniosek 
ten został przez polsko - czechosłowacką Ra
dę współpracy gospodarczej przy7jęty.

W przemówieniu, wygłoszonym na sesji 
Rady w Pradze inln. Hi ary Minc, po scha
rakteryzowaniu zmian jakie zaszły w sytu
acji Polski i Czechosłowacji w ostatnim o- 
kresie, przeszedł do rozpatrzenia zadań ja
kie stanęły przed obu krajami w związku z 
tymi zmianami. Główne zadania ujął min. 
Minc w następujących pięć punktów.
. 1) Polski Bałtyk i polskie wybrzeże bał
tyckie muszą się stać w najbliższym czasie 
również i czechosłowackim Bałtykiem i cze
chosłowackim wybrzeżem i czechosłowackim 
morzem.

• 2) W zakresie współpracy przemysłowej 
trzeba wszechstronnie rozwijać wymianę 
doświadczeń między przemysłami obu kra
jów i zdecydowanie usuwać przeszkody, któ
re stoją lub mogą stać na tej drodze.

3) Trzeba sobie zdać sprawę z tego, że 
polskie zagłębie przemysłowe śląsko - dą
browskie i czechosłowackie zagłębie przemy
słowe morawsko - ostrawskie leżą w bezpo
średnim sąsiedztwie, w wielu punktach wza
jemnie się dopełniają 1 razem stanowią po
tężny kompleks, posiadający te wszystkie 
zalety 1 podstawy do siły, które posiada za
chodnio - niemieckie zagłębie przemysłowe, 
a mianowicie: węgiel płomienny i koksowy, 
stal, dogodne połączenia komunikacyjne, ko
lejowe, drogowe i wodne.

4) W zakresie współpracy rolniczej trzeba 
opracować i wprowadzić w życie plan wza
jemnej pomocy w dziedzinie deficytowych 
upraw w zależności od najbardziej dogodnych 
w każdym kraju warunków, przede wszyst
kim warunków przyrodzonych.

5) W zakresie obrotu towarowego można 
i trzeba rozszerzać nasz wzajemny handel, 
dopełniając listy towarowe nowym i artyku
łami z jednej i drugiej strony.

Taki jest program wedle p. Minca. 
Program ten stał się konieczny ze 
względu na poderwanie stosunków po
litycznych i gospodarczych, z Zacho
dem. Trzeba zważyć, że zwiększenie 
wydobycia węgla na Zachodzie unie
zależni Zachód m. in. od węgla pclskie- 
go, któremu mogłoby wówczas zabrak
nąć zbytu.

Renegat skazany na
Opole. — Jak kształtowało i urabiało lu

dzi wychowanie niemieckie, mamy nader 
częste, a przykre dowody w czasach obec
nych. Jednym z nich jest życie młodego czło 
wieka, który stanął przed Sądem Okręgowym
W Opolu.

Bernard Mendel pochodzi z rodziny pol
skiej. Ojciec jego był przez całe życie praw 
dziwym Polakiem, znanym działaczem ple
biscytowym. Bernard urodził się w 1919 r. 
w Ligc$E Turawskiej. W latach 1943-44 słu
żył w7 armii niemieckiej. Zwolniony z niej, 
został przydzielony jako strażnik do obozu 
dla obcokrajowych robotników prac przy
musowych w Opolu, w którym znajdowali się 
przeważnie Polacy i Ukraińcy radzieccy. 
Modemu człowiekowi widocznie imponował 
niemiecki sposób postępowania, toteż ry
chło zasłynął jako szczególnie okrutny do
zorca.

Znęcał się nad robotnikami, bił ich, szczuł 
psami, pobił okrutnie kolbą rewolweru po 
głowie jednego z robotników za spóźnieme 
się itp. Spędzał też Polaków z chodników, 
twierdząc, że dla nich jest jezdnia. Wyko
rzystywał również stanowisko swe wobec 
kobiet-robotnlc.

Sąd Okręgowy skazał Bernarda Mendla na 
dożywotnie więzienie, utratę wszelkich praw

dożywotnie więzienie
i konfiskatę majątku. Od kary śmierci u- 
chroniły go okoliczności łagodzące: niski po
ziom umysłowy 1 wzgląd na jego polską ro
dzinę. *

Najmniejsze inwestycje 
na rolnictwo

dające państwo główne doebo
Atoli reżim* nie lubi chłopów!

Warszawa. — Centralny Urząd Piano 
nia opracował plan Inwestycyjny Ziem Oc 
skazanych na rok 1948, jako częś- regloi 
ną planu ogólno-państwowego, uchwalon 
ostatnio przez Sejm. W łącznej kwt 
193.775 milionów zł., przeznaczor •' w 
na inwestycje w całym kraju, Ziemie Oc 
skane uczestniczą w wysokości blisko 65 
liardów zł., czyli 34 proc.

Na czoło nakładów inwestycyjnych 5 
Odzyskanych wysuwa się resort nrzem 
1 handlu z kwotą 18.1 miHarda, nastę 
idzie komunikacja —12,2 miliarda, odbuó 
— 11,9 miliarda oraz rolnictwo — 10.6 
harda, czyU najmniej, mimo że straty 
nictwa wynoszą około 500 miliardów zlot;

Zapora wodna na Dunajcu
Kraków. — W pobliżu Czechowa buc 

się na Dunajcu potężną zaporę wt> Iną, d 
gą co do wielkości w kraju. Po zakończę 
budowy powstanie sztuczne jezioro, dłr 
na 14 kilometrów i głębokie na 18 metn. 
Na dnie przyszłego jer ora znaidzie się s 
dem wsi, których ludność zostanie przes 
dlona przed zatopieniem na inne tereny.

Zapora w Czechowie pozwoli na dowo 
regulowanie wysokości poziomu wód na I 
najcu, a więc zapobiegnie wy’ewoni i pot 
dziom. Powstanie też hydroelektrownia, i 
silająca tanim prądem znaczne połacie k* 
ju.

Domki składane po 600 tysięcy zł
Poznań. — Oddział Centrali Handler 

Przemysłu Drzewnego w Poznani7 wysb 
na tegorocznych Międzynarodowych Targ? 
Poznańskich domek składany na wzór dc 
ków fińskich, wykonany przez CHPD. Don 
składać się będzie z dwóch pokojów, kuci 
łazienki na parterze i dwóch pokojów 
piętrze oraz murowanej piwnicy. Koszt 
dowy całego domku wynosić będr o 600 
sięcy złotych.

„Wiosna Ludów”
uwolniła powstańców podhalańskich

Zmniejszenie liczby porsonelm 
w sekretariacie

dla spraw niemieckich
Paryż. — W następstwie decyzyj powzię

tych na radzie międzyministerialnej w ub. 
sobotę, nastąpi w najbliższym czasie zmniej 
szenie liczby personelu w sekretariac'e dla 
spraw niemieckich. Jak wiadomo, postano
wione zarządzenia oszczędnościowe mają, do
prowadzić w roku bieżącym do obniżenia 
budżetu administracji francuskiej w strefie 
okupacyjnej o 800 milionów fr.

Osobny dekret sekretariatu stanu zade
cyduje wkrótce o połączeniu w jedną całość 
zarządu strefy okupacyjnej 1 strefy francu
skiej Berlina.

Walka z alkoholizmem w Polsce 
nie daje wyników

Rząd czerpie przecież z pijaństwa 
wielkie dochody

Warszawa. — Podczas obrad ostatniego 
posiedzenia prezydium KCZZ (Komitetu 
Centr. Związków Zawodowych), wysunięto 
zagadnienie walki z alkoholizmem 1 uchwa
lono wystąpić z inicjatywą stworzenia spo
łecznego komitetu, który by podjął walkę z 
alkoholizmem.

Uchwała podkreśla, że zjawisko alkoholiz
mu wystąpiło szczególnie silnie w czasie o- 
statniej wojny w wyniku świadomej polity
ki okupanta — polityki rozpijania narodu, 
deprawowania go i osłabiania jego tężyzny 
fizycznej i duchowej.

.„Alkoholizm — czytamy w powziętej u-, 
chwale — szerzy się zarówno wśród star
szych, jak i młodzieży, od której wartości 
moralnej i sił fizycznych zależy przyszłość na
rodu. Alkoholizm, czyniąc w szeregach mło
dzieży wielkie spustoszenia, stanowi tym 
samym poważną groźbę dla całego narodu”.

Kraków. — „Dz. P." przypomina, że równo 
sto lat temu patriotyczny Kraków w dzień 
Wiosny Ludów wyległ na ulice, by. ra
dośnie powitać kilka wychudzonych i wy
nędzniałych postaci, uwolnionych z austria
ckich kazamat na Grajgórze. Byli to pow
stańcy podhalańscy. Skalne Podhale bowiem 
już w latach trzydziestych ub. wieku znalazło 
się w jawnym antagonizmie wobec władz 
austriackich i porwało do jakichś zamieszek, 
stłumionych krwawo przez żandarmerię.

Jednym z ich przywódców był Andrusikie- 
wicz. z faktycznie wykonywanego zawodu 
raczej nauczyciel niż organista, którego za
targi z austriackimi władzami i kontakty z 
kołami rewolucyjnymi już przed powstaniem 
omal nie doprowadziły do więzienia.

Dnia 18. stycznia 1846 r. zawiązał się w 
Krakowie Rząd Narodowy. Umówiono hasło, 
znak wybuchu powstania miał dać ks. Gło
wacki. Wydał je wieczorem, w piątek dnia 20 
lutego 1846 r.

Powstanie się zaczęło. Uzbrojeni w kosy 
i ciupagi uderzyli górale pod wodzą Andru- 
siklewlcza na miejscową placówkę straży 
granicznej i rozbroili ją, ępczem pociągnęli 
na Suchą Górę, nadgraniczna wieś góralską 
po stronie węgierskiej (dziś słowackiej), 
gdzie obalili słupy graniczne w imię jedności 
całej polskiej góralszczyzny. Wiódł oddziałek 
Andrusikiewicz oraz przybrany w komżę 1 
stulę ks. Kmietowicz.

Tegoż dnia połączyli się z chochołowiana
mi górale z Witow’a, Kościelisk, Cichego i 
Dzianisza. Powstańcy zdobyli koszary strzel
ców pogranicznych w Witowie i zabi-ali broń 
z okolicznych leśniczówek. Kosy nasadzano 
na sztorc i ogłoszono zbiórkę wszj-stkich gó
rali w Chochołowie na dzień następny. Nie 
przybyli jednak górale z Poronina, którym 
zabrakło odwagi, i nie przybyli górale z do
liny nowotarskiej, posłuszni austriackim 
komisarzom.

O nastrojach powstańców świadczy kazr 
nie ks. Kmietowicza, który mówił m. in.:

„Staniemy przy nowym rządzi^ polskin 
którj* będzie lepszym niż cesarski. Ten now. 
rząd ivydai już rozkaz, że pańszczyzna iu 
dolinach już zniesiona, nie będzie "żadrycł 
panów, ale wszyscy będą równi wobec Bogf 
i państwa, równi wobec sądów- olskich 
które wymierzą chłopom w 14 dniach spra
wiedliwość... Z rozkazu nowego rządu nie mo 
że żaden szlachcic gnębić chłopa, żaden Nic 
mieć nic może tu egzystować. Chłop i pa 
to rówrni ludzie wobec tego rządu i jego s? 
dów*.

Po kazaniu zebrało się w Cliochołowie pa 
ruset górali, którym doniesiono, że ciągni 
na nich komisarz FIutow7ski z Now ego Targ 
na czele oddziału piechoty austriackiej. D? 
szło do, zaciętej potyczki, w której ks. Kmi 
towicz, dwukrotnie ranny, zdał komendę i 
Andrusikiewicza. W ataku na pałasze i k 
powstańcy odparli żołnierzy i czarnodm 
czan, ale Auidrusikiewicz również został .* 
ny.

Ten stan rzeczy przyspieszył koniec p 
stania, którego sytuacja wobec kl«,ski v I 
koWie i pod Gdowrem była 1 tak be eihile. 
Gdy nazajutrz na czele silnego od z., *u V 
ska nadciągnął na Chochołów nadkoml. 
nowotarski Molitoris, chochołowianie złe 
broń. Skutych powstańców przewieziono 
więzień w Czarnym Dunajcu i Nowym 1 
gu, ważniejszych, następnie do więzienia 
Nowym Sączu. Aresztowano rówmeż ks. ( 
wackiego, którego uważano za właściw 
sprawcę powstania.

We Lwowrie odbył się następnie proces 
skarżonych chochołowian. Nie doczekał 
już ks. Głowacki, który zamęczony zmar 
więzieniu nowosądeckim w maju 1846 r. < 
rale otrzymali po kilka lat więzienia. And 
sikiewicz i Kmietowicz po kilkanaście 
Grajgóry. Z kaźni uwolniła ich Wiosna 
dów\

•©•••••••••eeeoeee Przygody Rafała Pigułki ,

Trzeci Kongres Krajowej 
Federacji Był. Kombatantów, 

jeńców wojennych
Nancy. — Delegaci 1.200.000 członków 

Krajowej Federacji był. Kombatantów, jeń
ców wojennych zebrali się w Nancy na trze
ci z rzędu kongres. Kongres trwa od 1 do 4 
kwietnia br.

Autobusy peine jeżdżą 
A więc Rafa już nie wesmąf 
Czekał długo dość cierpliwie, 
Zato zemści się uczciwie!

Za szofera się przebiera,.
I do autobusu wdziera 
Potem jeździ po przystankach 
Śmiejąc się » ludzi w ogonkach.

,A. ja teraz wam pokażę 
Jak zapłacę za obrazę!** 
Ani razu nie przystanął, 
Aż — policjant przed nim stamil.

Dzieci paryskie zaproszone 
do Holandii

Paryż. — Z dworca północnego wyjechało 
onegdaj do Holandii 200 dzieci francuskich, 
zaproszonych przez rodziny holenderskie na 
dwumiesięczny pobyt. Dzieciom towarzyszy
ło kilka osobistości holenderskich i francu
skich.

Sproszkowane mleko 
dla Francji

Le Havre. — W porcie tutejszym wyłado
wuje się obecnie z dwóch statków sproszko- 
dane mleko, przysłane do Francji przez Mię
dzynarodowy Fundusz Pomocy Dzieciom przy 
O.N Z. Oczekiwany jest jeszcze trzeci statek 
z 1.200 beczkami tego cennego produktu.

Ogółem wyżej wymieniony Fundusz skie
rował do Francji 1 milion 150 tysięcy kg. 
sproszkowanego mleka. Mleko zostanie roz
dzielone między starców i dzieci na obszarze 
całej Francji.

Otwarcie Targów’ w Lyonie
Lyon. — Ministrowie Rend Mayer i Robert 

Lacoste, dokonają w niedzielę 4 kwietnia ot
warć'a międzynarodowych Targów w Lyo
nie. Ministrom będzie towarzyszył podsekre
tarz stanu dla spraw gospodarczych, p. Gail
lard.

Hekordy długów iccseności 
w© Wschodniej Francji

Nancy. — Wschodnia Francja posiada dwie 
gminy, które zdają się zdążać do pobicia dłu
gowieczności. W gminie Celles-sur-Plaine w 
dep. Vosges na 1.130 mieszkańców jest 70 
starców ponad 70-letnich; 54 mających od 
70 do 73 lat; 44 od 76 do 80 lat, 20 od 81 
do 85 lat i czterech mających ponad S3 lat

W gminie Chateau villain w dep. Haute- 
Marne, posiadającej 1.136'mieszkańców, jest 
146 osób, mających powyżej 70 laL

59) dalszy)
Myśl Niemca pracuje ze zdwojoną 

intens5rwnością. Najdalej za pięć minut 
staną przed ukrytymi drzwiami. Zgod
nie z powziętym przez niego postano
wieniem Tadeusz nie ma opuścić pod
ziemi. W lufie jego browninga znajdu
je się jedna kula i jest ona przeznaczo
na dla Tadeusza. Teraz chodzi mu tyl
ko o to, co zrobić z Haliną. Przecież po 
zabiciu Tadeusza nie można wyprowa
dzić jej na wolność. Czy można by by
ło liczyć na jakąś wdzięczność?! Nie. 
Franz orientuje się, że Halinę i Tade
usza łączy zażyły stosunek. W takiej 
sytuacji wskazałaby go wrogom jako 
mordercę Tadeusza. Należy się więc 
pozbyć jej przed wyjściem na powierz
chnię Berlina.

Z zadowoleniem spogląda na idącą 
teraz przed nim kobietę. Gdy pozbę
dzie się Tadeusza nic nie stanie mu na 
przeszkodzie, aby należała do niego, 
choćby przyszło mu osiągnąć to siłą. 
Potem strzeli jej w łeb i koniec. Bę
dzie miał broń Tadeusza. Zabierze mu 
ją zaraz po zabiciu.

Franz jest dumny z siebie. To nic, 
że ta para Polaków nie zginęła w piecu 
tak jak polecił doktór Berg. Zginą i 
rozkaz zostanie wykonany. TYanz może 
być pewny, że sumienne wykonanie po
leceń Hitlera i Berga nie obejdzie się 
bez nagrody. Przecież jemu powierzyli 
zniszczenie podziemnego miasta, on u- 
pozorował śmierć wodza narodu nie-; 
mieckiego. Franz widzi już w myślach 
zaszczyty, którymi otoczy go Hitler 
gdy znów wróci do władzy. Nie czas

eiDIRACT c< *

jednak na marzenia. Zaraz za zakrętem 
będą drzwi. Co ten Polak zamierza?!

Tadeusz wyczuwa, że nadszedł mo
ment rozgrywki. Tak jak Franz na 
niego, tak i on wydał na Franza wyrok 
śmierci. Najpierw musi wydobyć z nie
go wiadomość, gdzie ukrył się Hitler. 
Halina nie ma być w to zamieszana. 
Musi wyjść na powierzchnię. Teraz za
decyduje się, w jaki sposób zdoła to 
wykonać. Na wszelki wypadek wzro
kiem wskazał Halinie, aby szła na 
przedzie, sam zrównał się z Niemcem.

Franz spostrzegł, że Tadeusz idzie 
z nim prawie ramie w ramię.

— To już chyba niedaleko? — za
pytuje Tadeusz.

— Tak, zaraz będzie wyjście — od
powiada Franz.

— Czy spodziewasz się, że światło 
wkrótce zagaśnie?

— Tak. Przecież wszyscy pracow
nicy opuścili już podziemia...

—- A czy mechanizm drzwi także 
est uruchamiany elektrycznością?

— O do diabła, chyba tak!
O tym Franz nie pomyślał. Tak jak 

)rzcdtem ociągał się, teraz zaczyna iść 
szybciej.

ALFRED 
BBONOWM1

SILAID
— To zaraz za tym zakrętem — in

formuje, chcąc wywołać podniecenie u 
Tadeusza. Uważa, że tak łatwiej uśpi 
jego czujność.

Zakręt i wyrasta przed nimi ślepa 
ściana.

— To tutaj — mówi Franz.
— Otwieraj!
— Zaraz włączę mechanizm.
Franz obmacuje ścianę, choć wie, że 

guzik wrłączający mechanizmu znajdu
je się w podłodze. Czubek jego buta 
prawie dotyka guzika. Tadeusz nie od
rywa oczu od rąk Niemca. O to tylko 
Franzowi chodziło. Nikt nie zauważył 
kiedy nacisnął nogą guzik. Nagle 
Franz przestaje obmacywać ścianę.

— Nie możesz znaleźć? — odzywa 
się Tadeusz.

— Drzwi otwarte!
Tadeusz nie odwraca się, aby spraw

dzić czy Franz powiedział prawdę.
— Czy to prawda Halu? — zapytu

je.
— Tak!
Franz jest wściekły*. Liczył na to, żf 

Tadeusz odwTÓci się choć na chw*ilę 
aby przekonać się o prawdzie jego 

i słów. Dałoby mu to czas na wyciągnię

cie browminga. Tymczasem zawiódł się. 
To co nastąpiło później wprawiło go w 
osłupienie.

Tadeusz nagle cofnął się i stanął tuż 
przy drzwiach.

— Wyjrzyj Halu, co znajduje się za 
tymi drzwiami — zwrócił się do Hali
ny nie spuszczając z Franza wzroku.

Halina staje w drzwiach i mówi:
— To jest dworzec podziemnej ko

lejki. Widać schody prowadzące na 
górę.

— Franz, czy to wyjście prowadzi do 
podziemnej kolejki? — pyta Tadeusz.

— Tak, przecież ona już ci powie
działa!

— To stąd można wyjść bez trud
ności na powierzchnię Berlina?

— Oczywiście.
— To dobrze. Zobacz jeszcze Halu 

czy tam są ludzie.
Halina ^chodzi i rozgląda się.
— Uciekaj! — krzyczy Tadeusz, po 

czym silnym pchnięciem zatrzaskuje 
drzwi.

— Zwariowałeś?! — wyrzucił z sie
bie Franz.

— Nie, chciałem tylko zostać z to
bą sam na sam — odpowiada Tade
usz.

— Idioto, jeśli elektryczność prze- 
i stanie działać żadna siła nie otw'orzy 
nam tych.drzwi.

j — Cieszę się, że zdajesz sobie z te
go sprawę. Im szybciej więc odpowiesz 
mi na kilka pytań, tym prędzej bę
dziemy mogli powtórnie otwrorzj’ć 
drzwi..

i (Ciąg dalszy nastąpi).

An 
cuskiej 
Ambanau 
względnie . 
Warszawa (r-.

XMad^law K. v.
mierząjąca wyjechać u vu
swą. podroż bądź drogą more^ (z jednego 
z portów belgijskich), bądź drogą lądową 
przez Niemcy. (841 >

Stały Czytelnik „Narodowca" z Auby 
(Nord). — Wszystko zależy, czy Pańska żo
na jest obywatelką francuską czy nie. Jeśli 
nią jest, należy się jej jak każdej innej 
Francuzce „Prime de premiere naissance”. 
Premia ta jest jednakiej wysokości dla oso
by poniżej 21 lat jak i dla tej, która ukoń
czyła już 21-ezy rok życia. Po szczegóły ra
dzimy zwrócić się do merostwa w Auby.

(342)
Władysław N. Bois llichar l«s Hopital 

(Moselle). — Nie znamy żadnego biura, któ- 
reby werbowało Dipisow do państw Amery
ki Południowej czy środkowej. Adres konsu
latu U.S.A, jest następujący: Consulat Gó- 
nćrai des Etata Unia, 2, rue ‘Gabriel, Paris, 
VIII. (343).

Bernard B. Valence (Dróme). — Pod „ro
dziną.", którą można sprowadzić do Francji 
należy rozumieć: żonę, dzieci i rodziców. W 
zakres ten nie wchodzą ani bracia, ani sios
try czy też członkowie dalszej rodziny. Po 
informacje należy zwracać się do Miniatere 
du Travail, 1, Place Fontenoy, Paris, VII.

(344)
Czytelnik „Narodowca” z St. Etienne. — 

Wykazu nazw wsi po drugiej stronie Płocka 
(po przeciwnym brzegu Wisły), nie posiada
my. (345)

Jasiu z Tertre (Belgia). — Kupon między
narodowy (Coupon International), nabywany 
w urzędzie pocztowym daje nabywcy jego w 
kraju, do którego został przekazany, prawo 
nabycia znaczka na przesyłkę listu zagrani
cę. Kupony takie może Pan przekazywać do 
Polski. Nie są one jednak środkiem płatni
czym, jak banknoty. Ostatnie podlegają w 
Belgii kontroli dewizowej i na wysyłkę pie
niędzy zagranicę potrzeba zezwolenia urzę
du dewizowego. * (846)

B. O. — Wykazu stawek tkaczy w Roubaix 
i Beauvais nie posiadamy. Wykazy te uzy
ska Pan w Prefekturach względnie w Syn
dykatach. (347)

K. J. — Osoba, która pragnie wyjechać do 
Argentyny, winna się skomunikować z ar
gentyńskim przedstawicielstwem konsular
nym w Paryżu, które udzieli wyczerpuj-i- 
cych danych o warunkach bytu w t\’m kraj i 
i przepisach regulujących imigrację do Ar
gentyny. (3i3)

A. Karwacki Lille. — Reklamację należy 
przesłać Konsulatowi francuskiemu w Poz
naniu. Może się Pan również zwrócić w tej 
sprawie do Minister© ces Affaires Etrange- 
res, .Quai d’Oraay, Paris, 7, f349)j
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tALON.,. — Kwartalne zebranie
Koła Przyjaciół Harcerzy odbędzie się 4. bm. o 
godz. 15-tej w sal! pani Pokojskiej. Rewizorzy 
kasy pół godziny wcześniej (o 14.30).

CALONNE-RICOUART. — Zebranie K.S.M.P. M.

.inxent Silny 
,n przeszedł obok 

^ia Rixent nie wyko- 
„ j.8 metr, dla Diany teł 

jy n«.rodnik w 5 min. dla 
Diany bez rezultatu. Getry strzał prawoskrzydło- 
w-‘gc Union uratcr ił ’Vai czak w bramce Diany. 
Obte strony w szybkim tempie przeprawiają się 
pod bramki. Diana ponownie zmarnowała okazję 
na zdobycie bramki i dopiero w 23 thin. zdobyła 
prowadzenie przez Nowaka. Union kontratakuje 
jednak obrona i bramkarz Diany bronią swej 
świątyni. _ „ „

Do przerwy 1:0 dla Diany
Po przerwie Rinxent grając i wiatrem spodzie

wał sie dobrego wyniku. Diana jednak nacierała 
na bramkę gospodarzy. W 3, 8 i 11 min. narożni
ki dla Diany. Piłka jakoś me chclała wpaść do 
bramki. Atak Rinxent, zakończy'! się na bramka
rzu Diany. Posunięcia ataku Diany i Nowax strze
lił piłkę w ręce bramkarza. W 20 min. narożnik 
dla Rinxent. Atak Diany w 24 min. zakończy ł się 
narożnikiem. Strzelił go Feifer. Piłkę przejął Iwa
nowski i główką umieścił ją w bramce Rinxen^ 
Gospodarze przeszli do kontrataków Podanie pra- 
woskrzydłowego główką, lewoskrzydłowy skiero
wał do bramki. Jednak Walczak był na miejscu. 
Dopiero w 34 min. Rinxent zdobyło bramkę. W 
37 min. Pronićr strzelił bramkę dla Diany jednak 
sędzia nie uznał jej, gdyż miała być zdobyta ze 
spalonego. W 44 min. Rinxent wyrównało.

Rezultat 2:2 pozostał już do końca.
Drużyna Rinxent gra o mistrzostwo I Diwizji 

Okręgu Maritime. W klasyfikacji ogólnej zajmu
je 3 miejsce. N 16 spotkań przegrała 3. Oddział 

af 2-S rinarca^ Itinxent pobił drużynę kolejarzy 
r Paryża aż 13:1. _ . , , ,Diana w meczu z Rinxent wykazała się druży
ną technicznie lepszą. -

Sędziego spotkania można pochwalić. Kierował 
xawodami bezpartyjnie. Widzowie z wielkim zado
woleniem opuścili boisko. Byli z uznaniem d.a 
polskiej drużyny.

odbędzie się w niedzielę 4 bm. o godz. 14-ej w 
sali pani Pokojeklej. Na powyższe zebranie po
winni przybyć wszyscy druhowie oraz zarząd mło
dzieży żeńskiej.

HARLES LES MINES. — Zarząd Polskiego Kola 
Humor. Łm. „Mazepa". Prezes: Radecki L., rue 
de Nantes nr. 27; sekr.: Muzyk J., rue de Valence 
nr. 56: skarb.: Maciejewski J.

OSTRICOURT - OIGNIES. — Zebranie Sekcji 
przy Syndykacie Wolnym Górników (C.F.T.C.) 
odbędzie się 4 bm. o godz. 16-tej w sali św. .Sta
nisława.

OSTRICOURT. — Kolo b. ceł. POWN zwołuje 
zebranie w niedzielę 4. kwietnia o godz. 15-tej u 
pani Gallez.

OIGNIES - OSTRICOURT. — Zebranie K.S.M.P. 
31. odbędzie się 4. kwietnia w Patronatu o godz. 
14-tej.

■

. •

*ów i Rzemieślników 
e Francji
od'dcrącego Zjazdu i członków prezydium 
Rpf«'. at prezesa „Chambre des Mfetiers”. 
Sprawozdanie Zarządu Głównego i Komi-

|i rewizyjnej. Dyskusja nad sprawozdania-1 
ii i uchwalenie ustępującemu Zarządowi1 
bsoiutorium.
O godz. 18-tej przerwa 1 godzinna na pe
ek. Obrady Komisji; O godz. 13.80 Wzno- 

tenie obrad. Wybór nowego Zarządu Głów
ko przez tajne głosowanie. Uchwalenie 
idżetu na rok 1948-49.
O godz. 16-tej referaty. O godz. 17-tej O- 
cjalne zamknięcie Zjazdu. O godz. 18-tej 
ąnklet w sail „Alhambra" przy rue de la 
are.

Byk wartości 725.000 franków

23 maja br. Zjazd Związku 
Towarzystw Kobiecych

Zarząd Główny podaje do wiadomości 
vszystkim Kołom Polek, Iż na posiedzeniu 
Narządu Głów. 1 prezesek okręgowych dnia 
0 marca została uchwalona data 22 walnego 
ocznego zjazdu na niedzielę 23 maja w Wa-
iers Notre-Dame, w sali pana Napierały. 
Isza św. na intencję Zjazdu zostanie odpra
wiona w kościele w Waziers o godz. 11 w 
izień zjazdu.

Delegatki uprasza się zabrać sztandary i 
, ta wić się na mszę św.

Koła Polek nie powinny urządzać w tym 
iniu żadnej uroczystości. Szczegółowy pro- 
ram zjazdu będzie podany później. Zarząd

Burza nad Pas-de-Calais
Calais. — Nad Kanałem La Manche i ca- 

'm departamentem Pas-de-Calais, szalała w 
ocy czwartkowej oraz w ciągu dnia, gwał- 
wi a burza. Wzburzone morze uniemożli- 

dało normalną komunikację morską z An- 
lią, kutry rybackie w portach Calais, Eta- 
,les, Boulogne, itd... nie mogły wypłynąć na 
oołowy.

Wichura zmusiła do lądowania w Blćrlot- 
Plage samolot szwedzki, który ze Sztokhol
mu przez Amsterdam leciał do Anglii.

W wielu miejscowościach zanotowano po
ważne straty.

Kardynał Suhard na kongresie 
Związków organizacyj katolickich

Lille. — Arcybiskup Paryża, ks. kardynał 
Suhard przybył do Lille 1 przewodził w 
czwartek obradom Związku Organizacyj Ka
tolickich we Francji. Ńa kongres przybyły 
również delegacje z Portugalii Afryki Pół
nocnej, Węgier i Hiszpanii.

LILLE. — (Polski Bal Wiosenny). — Zarząd 
Koła Rez. i b. Wojsk, w Lille zaprasza wszystkich 
Polaków na wieczorek taneczny, w niedziele 4. 
kwietnia. (W lokalu ,,Palais de la Biere” — wej
ście z rue de 1'Hopital Militaire nr. 7., 1. piętro. 
Początek o godz. 18-tej.
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Pistony, kornety pistonowe, barytony 
Wszelkie instrumenty dęte.

-------------- Materiał do jazz-band’u ----------------  
K RUYCK, 128, Grande Rue — ROUBAIX

(15 st.)

W^ńarzenia dnia
DREUX. — Pp. Filip i Andrzej Van Nie- 

rop, synowie dyrektora holenderskiej Izby 
handlowej w Parjżu, ulegli katastrofie mo
tocyklowej pod Chórisy (E. et L.). Filip Van 
Nlerop, który kierował motocyklem, odniósł 
groźne rany i zmarł w szpitalu w Dreux. 
Brat jego odniósł lekkie kontuzje. Przyczy
ny nieszczęścia nie zostały dotąd stwierdzo
ne.

MORTAIN. — Rolnik Jan Gazengel z Saint 
Martin de Landelle, zabił w toku kłótni swą 
żonę. Zabójca popełnił samobójstwo. Pozosta
ło pięcioro dzieci. Przyczyną dramatu było 
pijaństwo wieśniaczki. Była ona nałogową 
alkoholiczką, którą napróżno mąż starał się 
„naprawić".

ABBEVILLE. żandarmi z Hornoy
(Somma) aresztowali Afrykańczyka Moha- 
meta Idjekouana za sprzedaż kradzionych 
opon rowerowych.

ARGENTEUIL. — Świętokradztwo popeł
niono w bazycile w Argenteuil. Straty wyno
szą ponad milion franków.

DIJON. —- W Lons le Saunier aresztowano 
dwóch chłopców w wieku szkolnym, którzy 
okradali wille. Aresztowani mają na sumie
niu 20 włamań.

PARYŻ. Policja aresztowała b. mili-

(Foto; Associated Press)
Mały 5-letnl Teddy Edwards, syn znanego ame
rykańskiego motocyklisty Ted ^wardsa przygo
towuje się jut wcześnie do swego przyszłego 
Sewoćki. Widslfity <o treningu pod czujnym
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DOUAI. — (Uwaga, składający egzarni- 
v!) — Okr. VII Douai Z w. Kupców i Rze- 
ieślników Polskich we Francji zawiadamia, 

zebranie składających egzaminy odbędzie 
ę w niedzielę 4 bm. w lokalu zebrań, rue de 
. Malrie w Douai. — Uprasza się o obecność 
•szystkich, ponieważ obecny będzie refe- 
łnt. Zarząd
WAZIERS. — (Lekcja śpiewu chóru „Diwon 

rgmunta”). — Przyszła lekcja śpiewu odbędzie 
; w nadchodź, niedzielę 4 bm. wyjątkowo o godz. 
i-ej po południu w sali p. Napierały, skąd o 
odz. 16--ej nastąpi wyjazd — wspólnie z śpiewa- 
ami z Dechy — autobusem do Harnes, na obchód 
foła śpiewu „Jedność”, które obchodzi swój 25- 
itnl Jubileusz. , -w
LOURCHES. — Zebranie Tow. św. Barbary od- 

•ędzie się 4. kwietnia br. o godz. 16-tej u p. So- 
eckiego.

Okręg I Kół Śpiewaczy we Francji

(Foto: Record)
Piękny okaz byka szkockiego, który został sprze

dany za 725.000 franków.

15 rannych w katastrofie autobusowej
Paryż. — Dwa autobusy zderzyły się na 

Placu św. Trójcy. Piętnastu podróżnych od
niosło okaleczenia. Rany były powierzchowne 
i wszyscy okaleczeni, po nałożeniu opatrun
ków wrócili do domów.

Przyczyny katastrofy nie zostały dotąd 
ustalone.

Loulou i Marco stali na czele 
niebezpiecznej szajki

Paryż. — Na początku br. okradziono me- 
rostwo w Nanterre i biura Syndykatu w Cha- 
lon sur Saone. Poza tym skonstatowano li
czne włamania do wił i mieszkań. Policja 
postanowiła ująć złoczyńców i około połowy 
stycznia aresztowała Ludwika Ferrona, zwa
nego „Loulou" i Marcelego Chassaing, zna
nego jako „Marco”. Wraz z nimi aresztowa
no ich żony, 31-letnią Dominikę i 17-letnią 
Rajmundę.

Z ujęciem wspomnianej dwójki policja po
siadała w swych rękach kierowników szajki 
złodziejskiej, która jak się wkrótce miało o- 
kazać, miała liczne rozgałęzienia we Francji.

Gangsterzy byli wyspecjalizowani w okra- 
l daniu will. „Odwiedzili” Marsylię, Lyon, 
Mantes, Rouen, Le Havre, itd..., przyczyna 
każde z włamań dostarczało im około milio
na franków „dochodu”.

Wkrótce został aresztowany Piotr Perron. 
Wraz z swą żoną okradł on kilka will pod 
Rouen i Mantes.

Pomagali mu w „pracy" Jacqueline Nouet 
i Janina Mandar.

Perron oraz całe jego towarzystwo powę
drowało po przesłuchaniu, za kraty więzie
nia Santć.

To nie był Mascart!...
Paryż. — Przed kilku dniami podano do 

wiadomości, że policja paryska aresztowała 
za kradzieże i włamania, niejakiego Mascar- 
ta, b. mistrza bokserskiego Europy. W toku 
dochodzeń stwierdzono, że aresztowany

Nie powiodła się ucieczka 5. więźniom 
lyońskim

Lyon. — Pięciu aresztantów: Andrzej 
Ganne, Józef Masson, Marceli Parent, Paul 
Giraud i Ludwik Gaboulllet, odsiadujący w 
więzieniu św. Józefa swe kary, usiłowało 
zbiec zza krat.

Parenta, Massona i Gabailleta ujęto na 
murze okalającym więzienie, Giraud'a i Gan- 
ne’a już nazewnątrz.

Dużo kłopotu sprawiło stróżom odszukanie 
Ganne’a.

Harcerze na głębokości 490 metrów* 
w otchłani Caładaire

Digne. — Grupa harcerzy francuskich 
podjęła w niedzielę wielkanocną, jak o tym 
donieśliśmy, badanie dtchłani Calvadalre w 
okolicy Digne, usiłując stwierdzić podziemny 
bieg rzeki Sorgues oraz pochodzenie wód. 
wytryskających z historycznej fontanny w 
Vaucluse. Harcerze z ogromnym wysiłkiem 
dostali się na głębokość 490 m. Po 48 godzi
nach żmudnego schodzenia stanęli u wejścia 
do nowego otworu, po czym z powodu braku 
materiału technicznego, wyczerpani wrócili 
na powierzchnię. Zamierzają oni po czterech 
miesiącach dokończyć wyprawy i dojść do 
dna otchłani, prawdopodobnie najgłęszej w 
Europie, gdyż dochodzącej do 700 metrów a 
może i więcej.

Oficjalne Najtańsze
Polskie Biuro Podróży 1

„EUROPA”
Dyrekcja H. CYWIŃSKI 1

b. długoletni kierownik Biura Podróży u 
„LUBIN” I

. 42, rue Jean Goujon — PARIS (Vine) I 
(Filia naprzeciw Konsulatu Polskiego) » 
46, rue de Rivoli — PARIS (IV) 1 
postukuje korespondentów lokalnych W 
I regionalnych na terenie całej Francji ■

Zielone Świątki w Polsce 1 
Targi Poznańskie C

----- wycieczki w każdą środę — 1 
Zapisywać ale jak najszybciej przesyłając 1 
wełny paszport I zadatek poczta 3.000 fr. 1 
Bilet A. R. łącznie z wizami tranzytowymi I 

14.300 fr. \
UWAGA! dla Zarządów i Towarzystw reprezen. 
tających grupą minimum 12 osób, cena specjalna. 
W krótce otworzymy nasz oddział w Północnej 

Francji. (19 st)

DOKTÓR PRAW
TŁUMACZ PRZYSIĘGŁY (10 St) 
przy Sądzie Najwyższym

Tłumaczenia ursedowe: śluby — natural! tac je 
— sprawy sądowe — cywilne — handlowe — 

podatkowe.
VT Porady bezpłatne VI

Dr. Leon SZELMOWSKI
PARIS — 3, rue Debrousse — PARIS (lś-e) 
Mótro: Alma - Marceau — Tti.: COPernle 47-8*

<—------- -------------—-_______________________ ,

Wiadomości z BELGII |
Pożar w fabryce przetworów węgla 

w Ressais
Charleroi. — Pożar, który objął wielką 

przestrzeń, powstał w fabryce przetworów 
węgla w Ressalx. Gęste kłęby dymu ulatnia
jące się z palącej się smoły i naftaliny za
legają najbliższą okolicę i uniemożliwiają 
swobodną komunikację. Płomienie dochodzą 
nieraz do 100-metrowej wysokości.

Akcja ratunkowa jest bardzo trudna. Po
żar ipoże potrwać nawet kilka dni. Ofiar w 
ludziach nigdzie nie zanotowano.
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

PODZIĘKOWAŃ^!
Wszystkim, którzy brali udział w pogrzebie 

mego najukochańszego Męża, naszego drogiego 
Ojca, Teścia 1 Dziadka

śp. Stanisława Mikołaj czaka 1 
szczególnie ks. prób. Karlińskiemu i ks. prób, 
francoskiemu za piękne przemówienie nad gro
bem, Stow. Res. I b. Wojsk. Jak i pozamiejsco- 
wym pocztom sztandarowym oraz Bractwu Róź. 
Żyw., Tow. Polek i Kołu Muzycznemu oraz Pre
zesowi Rez. 1 b. Wojsk, p. Knrzynodze za zajęcie 
się orszakiem pogrzebowym, składa tą drogą ser
deczne podziękowanie staropolskim „Bóg Zapłać”

w smutku pogrążona RODZINA.
LIBERCOURT, w marcu 1948 r. (822)

KAŻDA POLKA
chodzi tylko w BUTACH

JURA «
(Łnszpińskl & Ratajczak)

Specjalność: Obuwie sportowe ł sandały 
■■!■■£■■■■■■ na krepie Indyjskiej

Do nabycia:

Maison Z. Sztachetko.,
HARNES (P. de C.), 10, Grande Rue

Maison R. Rledinger,
LILLE (Nord), 13, nie de Sec-Arembault

Stć. Wydts.
ROUBAIX (Ńord), 81-ter, Grando Rue

Stć. Wydts,
St-OMER (P. de O.), 9, rue dee Bpóeru

Polecamy wiosenne modele

Szczegółowe adresy zarządów Kół śpiewaczych 
Ikręgu I-go.
Chór ,,Dzwon Zygmanta" z Waziers — prezes: 

'rąckowiak M., rue Massenet 92, Douai; sekr.: 
Xikos Marian, 188, Cite Ferroniere, Donal.

Chór „Lutnia-Jedność” z Dechy — prezes: Bu
rzyński Marcin, Sucrerie, Allee D nr. 7, Sin le 
Noble; sekr.: Koszkowiak, Sucrerie, Allće A nr. 5, 
Sin le Noble.

Chór ..Harfa" Ecaillon — prezes: Słomowke St., 
route Nationale 9, a Ecaillon; sekr.: Musielak P., 
rue Gabiel Peri prolong^ h Auberchicourt.

Chór „Jedność" Lonrches — prezes: Powieki L., 
rue Valenciennes 11 i Escandain; sekr.: Dolata 
Jan, rue Sennelle 12. b Escandain.

Chór „Nowowiejski” Ostricourt-Oignies —- prezes 
Różański Fr., Cite du Bois Dion 141, b Ostricourt; 
sekr.: Nowak Józef, Citó du Bois de Nonnes 148, 
Ostricourt. , ..

Chór „Fiołek" Auby — prezes: MorzyńsH Oz., 
Citó du Moulin 292. Anby.

Chór „Fiołek" Macou-Conde — prezes: Poile- 
dnik A., rue Rosiers 9, Conde sour Escant; sekr.: 
Dempczyńska H., rue Vie de Molns 4, Conde sur 
Eseaut.

Chór „Słowik" Fenain — prezes: Szymański M.. 
rue Ed. Nocard 10. Fenain; sekr.: Leysner M., rue 
Albert Calmette 24, Fenain.

Chór „Harfa” Escandain •— prezes: Zawada B.. 
Cite Mnroc, rue Fl. Guislain, Escandain; sekr.: 
Pernak Jan, 53, rue de Reims, Escandain.

Zawiadamia się równocześnie, ii 25-Iecłe „Har
fy’’ z Ecaillon mające się odbyć 25 kwietnia zostało 
przełożone na dzień 6 czerwca. W maju odbędzie 
się 25-lecie „Harfy" z Escandain; 3 października 
25-lecie ..Jedność” z Lourches; 29 sierpnia roczni
ca „Fiołka” z Maeou-Condć.

MONTTGNY EN OSTREVENT - BARROIS. — 
Zarząd K.S.M.P. M. Prezes: Dobrowolski Leszek, 
Av. de Barrols nr. 38: sekr. Grzesiak Stefan; 
skarb.: Połomski Stanisław.

DENAIN. — Wynik ciągnienia loterii z zabawy 
C.G.T. (Sekcja polska). Wygrały następujące nu
mery: 163, 9. 134. 27, 92. 10, 282, 32, 175, 96, 15, 
60. 199, 7. 188. 224, 8. 53. 288, 202.

Nagrody można odebrać u sekretarza. Rama 
Władysława, rue Charles Fourrier Nr. 80 do dnia 
15 bm.

cjanta Karols Dcvelle, zamieszanego w aferę 
zabójstwa b. ministra oświata Jana Zaya.
. XA’ERSAL. — W Etampes okradziono biu
ro jednej hurtowni. Skradziono 800.000 fran
ków w gotówce oraz biżuterię, wartości 2 
milionów franków.

MONTDIDIER. — Motocyklista Ludwik 
Legrand spad! z motoru i zabił się w prze
jeździć przez wioskę Sainte Genevieve?

LAON. — 18-miesięczny syn małżonków 
Poyart z Thenailles wpadł do basenu napeł
nionego wodą 1 utopił się.

AMIENS. — Samochód przejechał w 
wiosce Domvast rolnika Donneger.

SAINT AMAND LES EAUX. — Samochód 
ciężarowy najechał 1 pokaleczył groźnie pa
nią Henrykę Dauchy z Saint Amand. Ranna 
zmarła w s^italu.

Piękna uroczystość śpiewaczo-teatralna 
w Horoaing

W cichej ładnej kolonii polskiej Horoaing odby
ła się w niedzielę 28 marca pierwsza Impreza <nię- 
waczo - teatralna urządzona przez nowopowstałe 
Koło ipicwaczo - teatralne. Otwarcia uroczystość! 
dokonał rnchlitry prezes, drh. Br. Pers powita
niem przybvhrcb Rodaków, Rodaczek, Kół śpie
waczych „Jedność" z Lourches i „Słowik" z Fe
nain ‘ oraz prezesa Okr. I-go Zw. Kół Śpiew, we 
Francji drh. M. SzvmaAskiego i p. Konopczyńskie!, 
nrezesM Tow. Polek we Francji. Z miejscowych 
działaczy byli obecni: Wł. Śmiesz prezes Rady Ro
dzicielskiej p. Lud. Kaczmarek, Tg. Banaszak. 
11 Koło śpiewu „Jedność” z Lourches wystąpiło z 
kilkoma pieśniami a po występie Śpiewaczym miej
scowi amatorzy odegrali dwie bardzo wesele sztn- 
kłteatralne. które wynadlv dobrze. W przerwie 
nrzemawiali prezes Okr., I-go Zw. Kół Śpiew, p. 
M. Szymański. Mówił o znaczeniu pieśni i teatrze 
nolskiin na obczyźnie. Następnie amatorzy z Ko
ła śpiew. „Jedność” Lourches odegrali bardzo we
sołą sztukę pt. „Leosia w wędzarni” Dobrze wy- 
padł)’ tańce polskie I śniewy solowe. Wykonaw
ców darzono hucznymi oklaskami.

Prezes Pers zamykając uroczystość dziękował 
wszystkim obecnym za poparcie pierwsze! Impre
zy, i apelował do wszystldeh Rodaków 1 Rodaczek 
w miejscowości a szczególnie do młodzieży pol
skiej o wstąpienie w szereri czysto polskiej orga
nizacji kulturalno - oświatowej.

Na zakończenie odbyła się zabawa taneczna.
(Jeden z obecnych).

Stawys które neroszcie działaj* 
lekko

Swobodę ruchów stawów, które przestają boleć: 
oto czego od GANDOL’U oczekiwać może cho
ry na reumatyzm Potężny ten środek antyreuma- 
tyczny usuwa jednocześnie kwas moczowy Za po
mocą GANDOL’U osiąga się na ogół szybko trwałą 
ulgę. We wszystkich aptekach. (Visa 846 P 2690

„ptaszek”, to niejaki Henri Guillot, który 
jak sam zeznał, przybrał sobie nazwisko 
mistrza by łatwiej wkradać się do kół spor
towych i popełniać nadużycia.
iimiiimiiimiiiitiiiiimnimiimimiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

100 lat niech żyje młoda para 
panna Frencel i nasz GL Kona. Ciapa Czesław 
Zdrowia, szczęścia i pomyślności na nowej drodze 
życia z rzeszą harcerek, harcerzy, gronem in

struktorskim oraz przyjaciółmi życzy
Komenda Główna Z.H.P. — Oddział we Francji. 

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiitiiimmu
PARYŻ. — (Groźny pożar). — W dancin

gu „Arc en Ciel” na Montparnasse powstał 
pożar. Podobno wskutek nieostrożności pew
nego robotnika. Ogień przerzucił się na są
siadującą z dancingiem fabrykę aparatów 
elektrycznych i wyrządził wielkie szkody.

W ugaszeniu ognia brały udział 3 oddziały 
paryskiej straży pożarnej. »

AMIENS. — (Samobójstwo). — Dyrektor 
miejscowego urzędu akcyzowego Edmund 
Demont popełnił samobójstwo. Władze sądo
we i policja, które przeprowadziły dochodze
nia nad przyczynami samobójstwa, nie ogło
siły jego powodów i zachowują milczenie.

TROYES (Aube). — Zebranie Stow, żołnierzy 2 
DSP odbędzie się w niedzielę 4 kwietnia o g. 15 w 
sali P.O.. Prosi się wszystkich członków o koniecz
ne przybycie.

ARGENTEUIL. — Dnia 4 bm. o godz. 16-ej w 
sali szkółki polskiej odbędzie się zebranie K. St. P. 
Zarząd prosi o liczne przybycie wszystkich człon
ków. ___ ________

Mieszkańcy Burgundii kochają, dzieci
Dijon. — Burgundia należy do tych części 

Francji, w której kult rodziny jest wysoko 
postawiony. Małżeństwa z sześciorgiem dzie
ci lub więcej nie należą do rzadkości.

Pani Adnou, staruszka 67-letnia może się 
poszczycić posiadaniem 51 wnucząt, małżon
kowie Stehly z Graviers-Blouds Jedenaścior
giem dzieci, które rodziców swych obdarzy
ły 75 wnuczkami i wnukami oraz 56 pra- 
wnuczętamj. ---- ---------

Tajemniczy zgon
Belfort. — Władze sądowo-śledcze z Mont- 

bćliard zjechały do wioski Cemay - 1’Eglise, 
by wyjaśnić przyczyny śmierci Estery Tail- 
lard.

Trupa dziewczyny znaleziono w cysternie. 
Podejrzenie o zgładzenie dziewczyny padło 
na ojczyma panny Estery, Justyna Frćzard. 
Dowodów jednak nie było i F. wypuszczono 
na wolność po spisaniu protokółu.

Dziewiętnastu robotników 
uniknęło strasznej śmierci

LYON. — Podczas prac prowadzonych ko
ło mostu Tylżyckiego w Lyonie nastąpił wy
padek, który o mało by spowodował śmierć 
19 ludzi. Robotnicy znajdowali się na środku 
rzeki, w dzwonie nurkowym. Na skutek fał
szywego manewru zmniejszyło się nagle 
ciśnienie powietrza wewnątrz dzwonu i woda 
zalała jego wnętrze. W kilku minutach do
szła prawie do ust 19 uwięzionych robotni
ków. Poziom wody przestał wzrastać dopiero 
gdy znalazł się zaledwie 20 cm. od szczytu 
dzwonu. Robotników wydobyto zdrowych.

LA MACHINE (Nievre). — Walne zebranie Syn
dykatu Wolnego C.F.T.C. oraz Sekcji polskiej 
rhodzącej w skład jego odbędzie się w niedzielę 

bm. o godz. 10-ej w salle de fótes.
Karty członkowskie sekcji polskiej C.F.T.C. moż

na nabyć codziennie u kolegów Polakowskiego 
Jana, Jdisiarczyka Stanisława oraz Malinowskiego 
Jana.

12 jeńców zbiegło spod St. Etienne
St. Etienne. — W Chambon Feugerolles 

pod St. Etienne mieści się obóz jeńców nie
mieckich. Z obozu tego zbiegło w ciągu 3 
dni, 12 jeńców. Przyjmuje się, że do ucieczki 
tej pomagały osoby cywilne.
Od Wydawnictwa

Na życzenie p. Inź. St. z Le Chatre po
twierdzamy, że na rzecz Komitetu Zbiórki na 
Pomoc Zimową otrzymaliśmy 300 fr. z czego: 
100 fr. od p. R. z Le Chatre; 100 fr. od p. 
Ązepki z Le Chatre; 100 fr. od p. E. J.

Powyższą kwotę przekazaliśmy na rachu- 
' nek Komitetu Zbiórki w Banku P.K.O. w 

Lehs dnia 21. I. br.
Wydawnictwo „Narodowca".

Dalsza seria nf|I QVI 
! wycieczek UU lULuM

---------- Ciąg nieprzerwany !   1

i W KWIETNIU I
---------- Wyjazd co tydzień ----------

Na Targi Poznańskie1
| Od 24. kwietnia do 5-go maja 
, Na Zielone święta 

—--- ha 6 i 8 tygodni -------- |

1 • rządza; »PQLORBIS« I 
| Jedyne Polskie oficjalne Biuro Podróży .

23, rue Taitbout — PARIS (9-e) ।
| Compte Ch6que Postal: Paris 5974.66

Bilety kolejowe, okrętowe, lotnicze I 
na wszystkie kraje w Europie i poza Europą 

| , Agencje: ,
A GRALLA, LENS (P. de O.)

| 1, Av. de Varsovle (Gmach Banku P.K.O.)
J. WARCHOŁ, DENAIN (Nord) 1

i 79, Bld. de la Republląue
VL4CKIEVMCZ, Place da Cercie

l BRUAY EN ARTOIS (P. de C.) r*

Dr. M U L H R A D 
B. asystent szpitala Laribolslćre 

CHOROBY weneryczne, kobiece, krwi, skórne, 
niemoc płciowa, bezpłodność, eknsseria.

Leczenie metodami nowoczesnymi 1 elektroterapia 
----- Dwa gabinety w Paryżu -----  
29, Av. Hoche (Metro: Etolle) Tel. WAG. 51-37 
codz. od 1-3 Wtorki i czwartki również od 6-8 
32, Bld. Beaumarchais (Bastille) TeL: VOL. 09-51 
w poniedz. środy l piątki od godz. 6-ej do 8-ej. 

 --(797)

< Dr. E. BOROWSKI
12, Av. Wagram 12, — PARIS (8-e)

Mćtro: Etoile — Tćl.: Carnot 30-66
Przyjmuje od godziny 13-ej do 19-ej 
Choroby skórne 1 weneryczne (leczenie me
todami nowoczesnymi) Reumatysm. żylaki, 
—:— hemoroidy oraz choroby kobiece. —:—-

ELEKTROTERAPIA (12 st)

TŁU5fA<Z PRZYSIĘGŁY
Abeolw. Prawa Uniwersytetu Poznańskie®* 
(Doświadczony emigrant od 1924 we Francji

TŁUMACZENIA URZĘDOWE: metryki, śluby, 
naturalizacje, affidaxdty U.S.A i CANADA rozwo
dy w Polsce 1 we Francji, pełnomocnictwa na 
Kraj, sprowadzanie i poszukiwanie oeób, sprasry 
sądowe — Prefektur — Konsulatów — Minis

terstw —■ renty inwalidzkie.
Plszcie z raufaniem — Odpowiedź natychmiast 
M. JAROSZYK — Traducteur Jurć 

59, Bid. Poniatowski, 59, PARIS (12) 
(Mótro: Porte-Dorće) (5 stl

Akuszerko polska JADWIGA z Warszawy
przyjmuje chorj’ch codz. od godz. 8—11 1 Ił—15

we własnej Klinice dla położnic 
6, rue de l^Atlas — PARIS (19)' 
Mótro: Selleville. ------------------- Tel. Nord 46-65
Bańki suche 1 dęte. — ZASTRZYKI — Klinika 
otwarta dła połotnlc o każdej porze dnia ł nocy, 

(87 st)

Stanisław BROMARZ
Ekspert — Tłumacz Przysięgły

* Biuro w: BRUAY en ARTOIS (P. de C.) $ 
\ 35, Rue Charles Marlard — Telefon 234. 5 
$ załatwia codziennie: %

—Tłumaczenia aktów urzędowych do ŚLUBU i 
8 NATLBALIZACJI, RENT, SPRAWY SADOWI N 
\ — HANDLOWE I ROZWODY CYWILNE — 
5 PEŁNOMOCNICTWA — SPROWADZENIE 2 
2 METRYK — PISANIE PODAA — PORADY N 
k — INTERWENCJE — WYSYŁKA PACZEK — b 
J BIURO PODRÓŻY — W YRABIANIE Wił. 5 
N <26 et) S

OCZYSZCZAJĄCY KREW 
„AWRANIA” Indyjski Balsam

Wyciąg roślinny nieszkodliwy. Oczyszcza krew, 
odświeża 1 odmładza organizm. AVRANIN uspa-« 
kaja nerwy, daje sen 1 apetyt Domaga I ułatwia 
trawieniu. Jest niezbędny przy: reumatyzmie, po
dagrze i chorobach skórnych oraz przy zaburze
niach krwi, powodowanych wieku przejściowym.

Sprzedaje się w aptekach paryskich: Pharmacia 
Canonne. 49. rue de Rćaumur: 6, Place Clichy. 
77. Bld. de Grenelle; 66, rue Lafayette. — Na 
prowincji w aptekach: LENS (P. de C.) 1, rue 
de la Palx; 11 1 36, Place Jean Jaurós; 12. Ar. 
de Ltórin. W HARNES (P. de C.) Pharmacia 
Dardin I Dave. W BELGII: 25. rue St Michel. 
BRUXELLES" (Belgique) — Informacji udziela li
stownie i broszury wysyła bezpłatnie na żądanie, 
za przesłaniem znaczka pocztowego na odpowiedź

Stć Laboratolre „AYEANIN'*
6, rue Maublanc — PARIS (15-e) Mótro: Vauglrard 
TeL VAU: S5-69 - (Visa 1872-3398) (Visa ..J*’ 18114)

Nie zapominajcie 
o odnowienia prenumeraty !

Drobne Ogioszenia
• Wszelkie listy dotyczące ogłoszeń, adresować: „Narodowiec". LENS (P. de Q).
• Na odpowiedź lub na przekazanie zgłoszeń na ogłoszenia, które ukazały się 

pod numerem, lecz bez adresu, załączyć należy do listu znaczki, a na kopercie napisać 
oprócz adresu, podany numer ogłoszenia.

ii-"-i-i । । Za ogłoszenia. Redakcja nie odpowiada. ........ ........ ■■■ ,

Wolne miejsca I5O fr. Kupno - Sprzedaż 200 fr.
(r» ogłoszenie w 3 wierszach najwyżej; 
— za każdy dalecy wiersz 40 franków.)

«ra ogłoszenie w 3 wierszach najwyżej 
— za każdy d a I » z y wiersz $• franków.*

Poszukuje się doświadczonego OGRODNIKA, 
obznajomego z pielęgnacją drzew. Całkowite u- 
trzymante; dobra płaca. Pisać zpodanlem pierw
szorzędnych referencji do: HERVAIS, 8, Place 
Madeleine, PARIS. (815)

Poszukuje się pierwszorzędnej SPOlłNIARKI. 
Zgłosz. do: Wiktor KOWANDY. 46, rue Ernest 
Letombe, AVION (P. de C.). (804)

Kupię od zaraz FERME od 9 do 10 ha ziemi, 8 
budynkami i inwentarzem martwym lub wydzier
żawię FERME do 15 ha z Inwentarzem żywym I 
martwym. Zgłosz. do: Józef KUBIAK. Fumechon, 
Ecardenvllle la Campagne par BEAUMONT le 
ROGER (Eure). (818)

Potrzebny od zaraz CZELADNIK RZEŹNICKI. 
Dobre wynagrodzenie; Zgłosz. do: RESLER, Rzeź- 
nictwo. Impasse de la Citó, DOURGES (P. de. C.).

(811)

Potrzebna od zaraz SŁUŻACA-KUCHARKA 
do wszelkiej pracy domowej, w starszym wieku. 
Zgłosz. do „Narodowca’’ pod nr. 821.

Imprtmerle M. KWIATKOWSKI — LENS
^*^,4 Travaux exócutós par des ouvriers 

syndiąuós TravalUeurs du Livre
•V*™ k la CGT —

LeGórant: Lóon GARSTKĄ — LłMS

.Matrymonialne 350 fr.
'za ogłoszenie w < wierszach najwyżej: 
— ta każdy da laty wiersz 75 franków.)

PANNA, lat 28, blondynka średniego wzrostu, 
inteligentna, dobrego charakteru, pracująca na ro
li, posiadająca oszczędności, pragnie poznać KA
WALERA, inteligentnego i dobrego charakteru, 
w celu matrymonialnym. Oferty z fotogr. za zwrot 
której ręczę do: KUBIAK J. Ecardenvllle la Cam
pagne par BEAUMONT le ROGER (Eure). (819)

Kolegów: Edmunda LIPIŃSKIEGO, b. warto
wnika we wojsku amerykańskim, komp. lotnicza, 
w Reims, obecnie zam. w ok. Lille oraz Stanisła
wa WDOWIAKA, pracującego u krawca w Lille, 
poszukuje Józef GÓRECKI, 22, Citć des Guises, 
LA COMBELLE par AUZAT s/ALLIER (Puy 
de Dóme). (816)

Siostry Elżbiety SKRENT, ze wsi Bartodzieje, 
która po ukończeniu wojny wyjechała z Niemiec 
do Francji, poszukuje Anna SWORONSKA zamęż
na KOT. Wszelkie wiadomości kierować pod adre- 
sem: KOT, 7L rue de Lyon, -^^YMTNO- 
Moetile). (MIN


